
  

 1 

 

 
 

          

 الجمهورية اليمنية         

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي 

 جامعة تعز              

  نيابة رئاسة الجامعة لشؤون الطلبة

 الادارة العامة للقبول والتسجيل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 شؤون الطلبة جامعة تعز ل لائحة    
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

 2 

 شؤون الطلبة  ل جامعة تعز  لائحة  

 :زــــعة تعـــس جامــــرئي

 بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية

 م بشأن الجامعات اليمنية وتعديلاته.1995( لسنة 17وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم )

 م بشأن التعليم العالي. 2010( لسنة 13وعلى القانون رقم )

 م بشأن اللائحة التنفيذية لقانون الجامعات اليمنية.2007( لسنة 32وعلى القرار الجمهوري رقم )

م بشأن النظام الموحددد لشدداون ال ل ددة 2008( لسنة 284وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم )

 )الحكومية(بالجامعات اليمنية 

 وعلى عرض نائب شاون ال ل ة لجامعة تعز.

 وعلى موافقة مجلس جامعة تعدددددددز

 قـــــــرر 

 الباب الأول 
 التسمية والتعاريف ونطاق السريان 

 : تسمى هذه اللائحة بــ )لائحة جامعة تعز لشؤون الطلبة(. (1مادة )

يكون للكلمات والع ارات أدناه المعدداني الم ينددة  زاء ندد  منهددا حي مددا وردت فددي  ددذه   :  (2مادة )

 اللائحة مالم تدل القرينة على خلاف ذلك:

 المجلس الأعلى للجامعات اليمنية :   المجلس الأعلى

 وزارة التعليم العالي وال حث العلمي  :    الــــــــــــــــــوزارة 

 وزير التعليم العالي وال حث العلمي :  الـــــــــــــوزيـــر   

 جامعة تعددددددز.:  الـــجــامــــــعــــــة  

 مجلس جامعة تعز. :     مجلس الجامعــــة

 رئيس جامعة تعدددددز.:      رئيس الجامعـــــة

والمكون من نواب عمداء الكليات لشاون   شاون ال ل ة في جامعة تعزمجلس  :   مجلس شؤون الطلبة 

 ال ل ة برئاسة نائب رئيس الجامعة لشئون ال ل ة.

 نائب رئيس الجامعة لشاون ال ل ة. :  نائب رئيس الجامعة 

 نيابة شاون ال ل ة بجامعة تعدددددددز.:  نيابة شؤون الطلبة     

 لية أو معهد أو مرنز علمي وأناديمي يت ع جامعة تعز. ن  ن:  الكلية أو المعهد أو المركز 

أو   المعهد  أو  الكلية  مجلس 

 المركز 

 مجلس ن  نلية أو مرنز علمي وأناديمي يت ع جامعة تعز. : 

 ن  قسم علمي في الكلية أو المرنز.:  الــقســـــــم      



  

 3 

 مجلس ن  قسم علمي في نلية أو مرنز. :  مجلس القســـــــــم

العلمي.  : القدرة الاستيعابية  التخصص  للدراسة في  المتاحة  المقاعد  الكلية   عدد  التي يحدد ا مجلس 

لشاون  الأعلى  والمجلس  الجامعة  ومجلس  ال ل ة  شاون  مجلس  عليها  ويوافق 

ال ل ة ويقر ا المجلس الأعلى للجامعات سنويا للق ول في ن  نلية وتخصص او  

شغلها   ويتنافس على  المواعيد  مرنز  في  الشروط  عليهم  تن  ق  الذين  المتقدمون 

 المحددة. 

ثم  جراء   : التـــنســــــــيق  ومن  الجامعة،  في  بالدراسة  للالتحاق  الراغ ين  طل ات  استق ال 

التنسيق  لسياسة  وفقاً  المحددة  المقاعد  لشغ   المتقدمين  بين  المفاضلة  اخت ارات 

 والق ول السنوية. 

بصورة :   القـــــبـــــول  للدراسة  ق ولهم  و جراءات  شروط  استوفوا  الذين  ال ل ة  ملفات  تسلمٌ 

التي   المفاضلة ومعايير ا  أنظمة  وفق  مرنز  أو  أو تخصص  نلية  ن   في  نهائية 

 تحدد ا سياسة التنسيق والق ول السنوية. 

 م الجامعي.  ال رنامج الزمني الذي تنفذ جامعة تعز بموج ه نشاطاتها خلال العا:  التقـويم الجامعي 

الفص   :   المستـوى الدراسـي نظام  ت  ق  التي  الكليات  في  دراسيين  فصلين  من  تتكون  دراسية  فترة 

 الدراسي. 

  و زمن دراسي مدته ستة عشر أس وعاً، يشم  مدة الاخت ارات.:  الفصل الدراسي

  ي نشاط تعليمي مدته خمسون دقيقة. :  الساعة الدراسية 

على  :   المعتمدة الساعة  عمليتان  ساعتان  أو  نظرية،  دراسية  ساعة  مدتها  أس وعية  تعليمية  وحدة 

 امتداد الفص  الدراسي الواحد.

 الاخت ار النهائي في المقرر الدراسي وفقاً للأحكام التي حددتها  ذه اللائدحدة. :  الاختبـــــــــــــار

مقيد للدراسة في الجامعة أياً نان مستواه التعليمي وفقاً للمادة  ن  طالب أو طال ة :   الطـــــالـــــــب

 ( من  ذه اللائحة وما زال مستمراً في دراسته بحسب النظم الجامعية.3)

تلك الحقوق التي تكفلها لوائح الجامعة في المجالين الأناديمي وغير الأناديمي  :   حقوق الطالــــــب

 وفقاً لإمكانياتها. لتوفير بيئة تعليمية داعمة مستقرة 

بها :   واجبات الطالــــب  الالتزام  ال الب  على  يجب  التي  الأناديمية  الأناديمية وغير  الواج ات  تلك 

العلاقة   العم  الأناديمي، والعم  على توثيق  الجامعة لأج  الارتقاء بجودة  تجاه 

 بين ال الب من جهة والأستاذ الجامعي والق اعات الجامعية من جهة أخرى. 

 الم الغ التي يدفعها ال الب سنوياً أو لمرة واحدة عند الق ول. :  الرسـوم الدراسية والانشطة 

المفعول   الاتفاقيات )البروتكولات(  السارية  ال قافي والعلمي والتعليمي  للتعاون  الدولية  العربية أو  الإتفاقيات 

 ز طرفاً فيها.  وتعديلاتها التي التزمت بها الجمهورية اليمنية أو نانت جامعة تع

المقعد الدراسي الذي يتم دفع مخصصاته المالية من جهة حكومية أو خاصة أو  :   المنحـــــــة الدراسية

 للوافدين بموجب ال روتونولات والإتفاقيات المعمول بها. 

الموازي، أو بالتعليم الدراسة بالجامعة على النفقة الخاصة لل الب، أو بالنظام :  أنظمة التعليم غير المجانية 

 الموجه )عن بعُد( ط قاً للنظم الخاصة بذلك.

الرعاية :   العذر المقبول مرنز  من  ومعمداً  مختصة  جهة  من  صادراً  ط ياً  عذراً  يكون  أن   ما 

الصحية بالجامعة، و ما أن يكون من ال  يب المختص في أثناء مدة الاخت ارات، 

مستن تانده  قهرياً  عذراً  يكون  أن  أحد  و ما  وفاة  ذلك  في  ويدخ   رسمية،  دات 

أو  الوضع  أو  مرضه،  أثندددداء  فدددي  مرافقته  أو  ال انية  الدرجة  الأقارب  لى 

 السجن، ولا يق   من ال الب أن ر من عذر واحد خلال الفص  الدراسي. 



  

 4 

 ن  خدمة تقُدمها الجامعة ط قاً للوائح المنظمة لذلك.:  الخدمات الطلابية 

لهذه  :   الطلابية الأنشطة  المحددة  الأطر  ع ر  ال ل ة  يمارسها  التي  اللاصفية  ال لابية  الأنش ة 

العلمية أو فرق  الجمعيات  الأنش ة سواءً نان ذلك من خلال الإتحاد ال لابي أو 

ال لابية النشاط  الرياضية   ولجان  الأنش ة  خلال  من  أو  الجوالة  أنش ة  أو 

ي ترعا ا الكليات والإدارات المختصة بنيابة  والاجتماعية وال قافية والإبداعية الت

 رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة. 

ن  ما يرتك ه ال الب من قول أو فع  مخالفاً به أنظمة ولوائح وتعليمات الجامعة :  المخالفة التأديبية 

( المادة  نص  شمله  مما  العامة  والآداب  بالنظام  يخ   ما  من  ذه  108وجميع   )

 اللائحة. 

 ن  عقوبة منصوص عليها على س ي  الحصر في  ذه اللائحة.:  العقوبة التأديبية 

 

 مستويين على النحو الآتي:  -وفقاً لهذه اللائحة  -: يشمل التعليم  (3مـادة )

وي دأ بعد المرحلددة ال انويددة ولمدددة لا تقدد  عددن عدداميين دراسدديين   :التعليم ما دون الجامعي -

)أربعة فصول دراسية على الأق ( ولا تزيد على ثلاثة أعوام دراسية )ستة فصول دراسددية 

 على الأق ( ويمنح الخريج شهادة دبلوم متوسط .

دراسية )ثمانية فصول    أعوام  ومدة الدراسة فيها لا تق  عن أربع  :الدراسة الجامعية الأولى -

الأق (   على  ال انويةدراسية  المرحلة  والعلوم  ،  الكلياتنافة  في    بعد  ال ب  نلية  باست ناء 

ست    برنامجالصحية   والجراحة  العام  و  12)  أعوام ال ب  دراسيا(  طب فصلا  برنامجي 

والصيدلة خمس   والاسنان  الفم  )وجراحة  دراسية(   10أعوام  أقسام  و،  فصول  نلية ل عض 

المعلومات وتقنية  للهندسة  أعوام  السعيد  دراسية(،    10)  خمسة  الخريج  فصول  ويمنح 

 . الشهادة الجامعية الأولى )ال كالوريوس أو الليسانس(

تسري أحكام  ذه اللائحة على جميع نليات جامعة تعز، ونذا المرانددز العلميددة التددي :    (4مادة )

 نح شهادة الدبلوم المتوسط لعامين أو ثلاثة أعوام دراسية بعد ال انوية.تم

 الثاني   باب ال 
 التنسيق والقبول ونظام الدراسة 

 الفصل الأول 
 التنســيق والقبــــول    

يقر مجلس الجامعة سنوياً سياسة التنسيق والق ول بناءً على مقترحات مجالس الكليددات   :  (5مادة )

ومجلس شاون ال ل ة، ويرفعها  لى المجلس الأعلى لشاون ال ل ة، وتعتمد من المجلددس الأعلددى 

 للجامعات. ويجب أن تشم  تلك السياسة ما يأتي: 

 .ستوى التخصص ونظام التعليممرنز على م ال اقة الاستيعابية لك  نلية أو معهد أو -أ

 الحد الأدنى للنسب المئوية في ال انوية العامة الم لوبة للمفاضددلة أو الق ددول فددي ندد  نليددة   -ب

 أو معهد أو مرنز أو تخصص.



  

 5 

تحديد الأقسام والتخصصات التددي تخ ددع لاخت ددارات الق ددول والمفاضددلة بددين المتقدددمين   –ج     

 ومعايير المفاضلة فيها.

 د مواعيد التنسيق والق ول بدءً وانتهاءً.تحدي -د      

:  يتولى الإشراف على تنفيذ سياسة التنسيق والق ول بالجامعة سنوياً لجنة عليا يختار ددا   (6مادة )

نائب رئيس الجامعة لشاون ال ل ة من أع اء مجلددس شدداون ال ل ددة بالجامعددة، ويجددوز  ضددافة 

 راراً، ولها في س ي  تحقيق ذلك الآتي:أع اء من خارج المجلس ويصدر بها رئيس الجامعة ق

 رئيس الجامعة.قرار من تشكي  لجان  شرافية وفنية للتنسيق والق ول، ويصدر بها  •

 الاشراف على اللجان الفرعية بالكليات. •

  قرار النماذج المعدة من الإدارة العامة للق ول والتسجي . •

 عملها. قرار آليات عم  جميع اللجان وتحديد مقرات  •

 وال ددت والق ددول، التنسدديق سياسددة تنفيددذ تعتددرض  قد  التي  والمشكلات  الصعوبات  في  النظر •

 .فيها

: يقر مجلس شاون ال ل ة بناءً على اقتراح مجالس الكليات النظام الأم   للمفاضلة بين   (7مادة )

 المتقدمين في ضوء المعايير الآتية:

 النسب المئوية في ال انوية العامة. -أ

  اخت ارات الق ول العامة أو الجزئية )في مواد مختارة(. -ب

 المقابلة الشخصية. -ج

المزج بين أي من  ذه المعايير للوصول  لى نظام أف   على أن يحقددق العدالددة والمسدداواة   -د

 بين جميع المتقدمين.

شددترط : مع مراعاة شروط ومت ل ات الق ول الخاصة بك  نلية، وأحكددام  ددذه اللائحددة ي  (8مادة )

 لق ول المتقدم للدراسة بإحدى نليات الجامعة الشروط الرئيسية الآتية:

أن يكون حاصلاً على شهادة ال انوية العامة أو ما يعادلها مددن داخدد  الجمهوريددة اليمنيددة أو  -أ

 من خارجها.

ألا يكون قد م ى على حصوله على شهادة ال انوية العامة، أو مددا يعادلهددا مدددة تزيددد علددى  -ب

 خمس سنوات.

أن يح ر بنفسه، أو من ينوب عنه في المواعيد والأمانن المحددة للتنسيق والق ول  -ج

   ةبالجامع

 أو أن ينسق ع ر ال وابة الالكترونية، وأن يستكم  تسليم وثائقه الم لوبة. 

أن يادي الالتزامات المالية المحددة ولا يجوز له استعادتها  لا  ذا نانددت اللددوائح والأنظمددة  -د

 معة تسمح بذلك.المالية بالجا

 ألا يكون قد اتخذت ضده عقوبة تأدي ية بالفص . -ه



  

 6 

 ألا يكون مقيداً في الدراسة في جامعة أخرى داخ  أو خارج الجمهورية. -و

 أن يستوفي شروط التنسيق والق ول التي ت عها الجامعة. -ز

المفاضددلة أن يجتاز نظام المفاضلة في الكليات والتخصصات والمرانز التي تت لب  جراء   -ح

 بحدود ال اقة الاستيعابية المسموح بها.

النفقة الخاصة( والمتقدمين اليمنيين المق ولين  –: يكون قيد الوافدين )نظام الت ادل ال قافي (  9مادة )

على نفقتهم الخاصة بأنواعها ع ر نيابددة رئاسددة الجامعددة لشدداون ال ل ددة وط قدداً للددوائح والأنظمددة 

 تحديد ال اقة الاستيعابية وآلية الق ول من ق   مجالس الكليات. المحددة لذلك، على أن يتم

% من القدرة الاستيعابية لأيددة نليددة وتخصددص 5: يجوز ق ول عدد محدد )لا يزيد عن (  10مادة )

ومرنز( من اليمنيين الحاصددلين علددى درجددة الليسددانس أو ال كددالوريوس أو شددهادة دبلددوم متوسددط 

 و تخصصات أخرى بالشروط الآتيدددددة:الراغ ين في الالتحاق بكليات أ

 ا ومعتمدة أناديمياً.ممعترف بهمعهد /أو مرنزأن يكون المتقدم خريج جامعة  -أ

أن يستوفي المتقدم جميع شروط الق ول الم لوبة للالتحاق بالجامعة في السددنة التددي يرغددب  -ب

على تاريخ آخر شهادة الالتحاق بها عدا عام الحصول على شهادة ال انوية العامة فيحدد بناءً 

 جامعية حص  عليها المتقدم  ذا قُ   طال اً مستجداً، أو شهادة دبلوم متوسط.

يحدد المستوى الدراسي الذي يقيد به ال الب بندداءً علددى مقاصددة علميددة، وفددي حالددة ق ددول   -ج

ال الب في تخصص أو نلية مناظرة للكلية أو التخصص السابق ب لث عدد المقررات علددى 

ى له المقاصاة بالمقررات التي س ق أن درسها، ويمددنح بيددان درجددات وتقددديرات الأق  تجر

 ستكملها بالكلية أو التخصص الأخير. بالمقررات التي 

 ي  ق على ال الب المق ول ط قاً لهذه الحالة الرسوم المحددة بكافة الأنظمة الدراسية. -د

تصديق عليها من الجهات المختصة يشترط لق ول الشهادة الصادرة من خارج اليمن ال ( :11مادة )

في بلد الإصدار وفي اليمن، واخ اعها للمعادلة من لجنة المعادلات الخاصة بنيابة رئاسة الجامعة 

   لشاون ال ل ة وفقا للائحة المعادلات.

  (:12مادة ) 

الق ددول يعد ال الب مسجلاً بالجامعة بعد استيفاء الوثائق الم لوبددة ط قدداً لشددروط وضددوابط  -أ

 ودفع الم الغ والرسوم المقررة ويمنح رقم قيد في الكلية المعنية.

يحفظ ملف ال الب في أرشيف  دارة الق ول والتسجي  بالكلية على أن يحتوي الملددف علددى   -ب

جميع وثائق الق ول السابقة، وتحفظ فيه جميددع الوثددائق اللاحقددة المتعلقددة بأحوالدده الدراسددية 

مية، مع الاحتفاظ بنسخة ط ق أص  في أرشيف الكلية بشك  ورقددي والمالية ونتائجه الأنادي

 وآخر الكتروني، وتشرف عليها الإدارة العامة للق ول والتسجي  في نيابة شاون ال ل ة.



  

 7 

 الفصــل الثاني 
 نظـــــام الـــدراســة    

( أسدد وعاً فددي 32ي دأ العام الجامعي في شهر س تم ر من ن  عام، وتستمر الدراسة )  :(  13مادة )

( أس وعاً في الفص  الدراسي الواحد، شاملة الاخت ارات بواقع أس وعين 16العام الجامعي بواقع )

 في ن  فص ، وتكون ع لة منتصف العام الدراسي أس وعين وفقاً للتقويم الجامعي.

وائح وأدلة الكليات والمرانز الحد الأدنددى لمدددة الدراسددة فيهددا للحصددول علددى : ت ين ل(  14مادة )

الدرجة الجامعية الأولى )ال كالوريوس أو الليسانس( أو للحصول علددى شددهادة الدددبلوم المتوسددط. 

ويعد ضعف الحد الأدنى لمدة الدراسة حداً أقصددى ل قدداء ال الددب فددي الكليددة أو المرنددز، ويفصدد  

 ذلك من الكلية بما لا يتعارض مع الأحكام الأخرى الواردة في  ذه اللائحة. ال الب المتجاوز ل

 : نظام الدراسة في جميع نليات الجامعة ومرانز ا يقددوم علددى أسدداس الانتظددام الكلددي، (15مادة )

ويشترط مواظ ة ال الب على ح ور المحاضرات النظريددة والمعمليددة المقددررة لكدد  مقددرر فددي 

%( من المحاضرات المحددة للمقرر دون عددذر 25غاب ال الب أن ر من )اذا  والخ ة الدراسية.  

 مسوغ فإنه يحرم من دخول الاخت ار النهائي للمقرر، ويعد راس اً فيه. 

 ( : يتحدد نظام الدراسة في كلية الطب والعلوم الصحية على النحو الآتي:16مادة )

 أولاً: برنامج الطب البشري: 

ال رنامج على المنهاج التكاملي المتوجه نحو المجتمع على التعلم عن تعتمد الدراسة في  ذا  •

طريق المشان  الصحية من خلال تدددريس منددا ج دراسددية تشددتم  علددى مقددررات دراسددية 

فصلية )طولية(، ومقررات على شك  وحدات دراسية تكاملية )الأجهزة الع وية( محدودة 

 الزمن ومقرة من الكلية.

فصلاً دراسددياً( مدددة الفصدد    12هذا ال رنامج على مدى ست سنوات )ينفذ المنهج الدراسي ل •

 أس وعاً( ويكون ذلك في ثلاث مراح  دراسية  ي:  18الدراسي )

مرحلة  عدادية لتأ ي  ال ل ة لدراسة العلوم ال  ية، ومدتها سددنة دراسددية المرحلة الأولى :   -

 واحدة.

ت  يقية مع العلوم الإنلينيكية ومدتها  : مرحلة تكام  العلوم الأساسية والالمرحلة الثانية -

 سنتان دراسيتان.

 .: مرحلة التدريب في العلوم ال  ية الإنلينيكية ومدتها ثلاث سنوات دراسيةلمرحلة الثالثةا -

بعد النجاح في الاخت ارات النهائية يخ ع ال ل ة لتدريب  لزامي لسنة ناملة )سددنة امتيدداز(  •

العامة برنامجها، وتحت  شراف أقسام المستشفيات المعتمدة وتحدد الجامعة ووزارة الصحة  

 من ق   الكلية بالاشتراك مع نائب العميد للدائرة السريرية في الكلية.

 يمنح الخريج درجة ال كالوريوس في ال ب العام والجراحة. •



  

 8 

 ثانياً: برنامج طب الأسنان:

وينفددذ المنهدداج الدراسددي فددي عشددرة تعتمد الدراسة في  ذا ال رنامج على النظددام الفصددلي،   •

 فصول دراسية على مدى خمس سنوات.

بعد النجاح في الاخت ارات النهائية يخ ع ال الب م اشرة ل رنامج تدريب  لزامي لمدة سنة  •

ناملة )سنة الامتياز( وتحُدد برنامجها الجامعة ووزارة الصحة العامددة، ولا يجددوز لل الددب 

الامتياز بنجاح في المستشفيات الجامعية، وتحددت  شددراف مزاولة المهنة ق   أن يادي سنة  

 قسم  دارة المستشفيات بال رنامج بالاشتراك مع  دارة المستشفى وقيادة الكلية.

 يمنح الخريج درجة ال كالوريوس في طب وجراحة الفم والأسنان. •

 ثالثاً: برنامج الصيدلة:

علددى عدددة  الدراسددي المنهدداج فددذوين الفصددلي، النظددام علددى  ال ددرامج   ذه  في  الدراسة  تعتمد •

بحيث تكون ال لاثة السنوات الأولى موحدة ثم ي دأ على مدى خمس سنوات،  دراسية  فصول

 التشعيب من المستوى الرابع  لى برنامجين:

)مدته خمس سنوات في عشرة فصول دراسية( بعد النجاح فيها   صيدلة:  برنامج بكالوريوس •

 مدتها ستة أشهر.يخ ع ال الب لفترة امتياز 

برنامج بكالوريوس دنتور صيدلي: )مدته ست سنوات في اثني عشر فصلاً دراسياً وتعت ر  •

 السنة السادسة  ي سنة الامتياز لل رنامج(.

 يتم التوزيع ال ل ة في ال رنامجين وفقاً لمعايير تحدد من ق   القسم والكلية. •

وتحدددد  المددذنور أعددلاه، تدددريب  لزامدديبعد النجاح في الاخت ارات النهائية يخ ع ال ل ة ل •

الجامعة ووزارة الصحة العامة برنامجها، وتحت  شراف أقسددام المستشددفيات المعتمدددة مددن 

 ق   الكلية بالاشتراك مع  دارة المستشفى وقيادة الكلية.

  ين:الخريجال ل ة يمنح   •

 .  الصيدلة في ال كالوريوس درجة الصيدلة برنامج من  الكلية خريج يمنح: الصيدلة برنامج -أ

  ال كالوريوس   دنتور صيدلي درجة  برنامج  من  الكلية  خريج  برنامج دنتور صيدلي: يمنح -ب

 . دنتور صيدلي في

 رابعاً: برنامج المختبرات الطبية: 

تعتمد الدراسة في  ذا ال رنامج على النظددام الفصددلي، وينفددذ المنهدداج الدراسددي فددي ثمانيددة  -أ

 أربع سنوات.فصول دراسية على مدى 

بعد النجاح في الاخت ارات النهائية يخ ع ال الب م اشرة ل رنامج تدريب  لزامي لمدة ستة  -ب

أشهر )فترة امتياز( وتحُدد برنامجها الجامعددة ووزارة الصددحة العامددة، ولا يجددوز لل الددب 

مزاولة المهنة ق دد  أن يددادي فتددرة الامتيدداز بنجدداح فددي المستشددفيات تحددت  شددراف أقسددام 

 شفيات المعتمدة من الكلية بالاشتراك مع نائب العميد للدائرة السريرية في الكلية.المست

 يمنح الخريج درجة ال كالوريوس في المخت رات ال  ية. -ج



  

 9 

 خامساً: برنامج التمريض العالي: 

تعتمد الدراسة في  ذا ال رنامج على النظددام الفصددلي، وينفددذ المنهدداج الدراسددي فددي ثمانيددة  -أ

 مدى أربع سنوات. فصول دراسية على

بعد النجاح في الاخت ارات النهائية يخ ع ال الب م اشرة ل رنامج تدريب  لزامي لمدة سنة  -ب

)سنة الامتياز(، وتحُدد برنامجها الجامعة ووزارة الصحة العامة، ولا يجوز لل الب مزاولة 

م مهنة التمريض ق   أن يددادي سددنة الامتيدداز بنجدداح فددي المستشددفيات تحددت  شددراف أقسددا

 المستشفيات المعتمدة من ق   الكلية بالاشتراك مع قيادة الكلية.

 يمنح الخريج درجة ال كالوريوس في التمريض العالي. -ج

يلزم ال ل ة بتدري ات عملية  لزامية في الع   الصيفية، حسب الجداول الدراسية   -أ  :  (  17مادة )

قددط، ويددتم التدددريب فددي المستشددفيات المقرة في المنهاج الدراسي في المستويات ال الددث والرابددع ف

 التعليمية المعتمدة لدى الكلية.

يعتمد عميد الكلية الخ ة التدري ية المقترحة والمقدمة من مجلس القسددم المخددتص الددذي يقددوم   -ب

بتوزيع ال ل ة المتدربين  لى فئات حسب الإمكانات الموجودة، ويحدد المشرفين عليهم من أع اء 

  يئة التدريس.

يقدم ال الب المتدرب  لى القسم المختص وثيقة من الجهددة التددي يق ددي فيهددا فتددرة التدددريب   -ج   

 الم لوبة، نما يقدم تقريراً بنتائج عمله معتمداً من المشرف على تدري ه.

 لا يجوز اعتماد التخرج ومنح الشهادة الجامعية  لا بعد أداء ال الب لهذا التدريب العملي. -د

 الإشراف   المجتمع  طب  قسم  ويتولى  الدراسية،  المقررات  من   مقرراً   التخرج  عمشرو   يعت ر  - د

  التخرج   مشروع  على  القسم  يشرف  بينما  ال شري،  ال ب  طالب  من   المقدم  التخرج  مشروع  على

 . الأسنان وطب والصيدلة العالي  والتمريض  المخت رات  طالب من  المقدم

 : من وتتكون ال الب، تخرج مشروع لمناقشة  لجنة القسم مجلس يشك  -و

 . المشروع على المشرف •

 . الكلية في المتخصصين  التدريس   يئة أع اء  من اثنين •

 . ذلك توفر حال واحد خارجي محكم •

ي ين دلي  الكلية أو المرنز الخ ة الدراسية، وما تشمله من مقررات دراسية موزعة   ( :18مادة )

 على فصول أو سنوات دراسية، ويجب أن تشم  الخ ة الدراسية في الدلي  ما يأتي:

 رقماً ورمزاً لك  مقرر بحيث يدل على الكلية، والقسم والشع ة والتخصص والمستوى. (1

 مقرر وتوزيعها على جوان ه )النظري والعملي والسريري(عدد الساعات المحددة لك   (2

توصيفاً لك  مقرر مت ددمناً الأ ددداف والمحتويددات وأسدداليب التدددريس والأنشدد ة والتقددويم  (3

 والمراجع. 



  

 10 

توزيع  ذه المقررات على السنوات والفصددول والمسددتويات الدراسددية، ويجددب أن تحتددوي  (4

 والكلية أو المرنز والتخصص.الخ ط الدراسية على مقررات مت ل ات الجامعة 

 ( من  ذه اللائحة يلزم ال الب المنقول بمقررات 80: مع مراعاة ما تنص عليه المادة )(19مادة )

أو ال اقي للإعادة في المستوى الدراسي نفسه  عادة دراسة المقررات الدراسية التي ت قددى بهددا فددي 

ي تغيير في الخ ة الدراسية فإندده يسددري علددى العام التالي، و لا عد غائ اً فيها. وفي حالة  جراء أ

 ال الب ال اقي للإعادة ابتداء من المستوى الدراسي الذي ت قى فيه.

: يقر مجلس الكلية بندداءً علددى اقتددراح مجددالس الأقسددام نسدد ة الح ددور الواج ددة علددى (  20مادة )

ئحة  ذا نددان ح ددوره ال الب في المقررات المنقول بها  لى المستوى الأعلى وفقاً لأحكام  ذه اللا

 في  ذه المقررات يتعارض مع ح ور مقررات المستوى المنقول  ليه.

: علددى ال الددب ال دداقي للإعددادة فددي المسددتوى الدراسددي اسددتيفاء نسدد ة الح ددور فددي ( 21مــادة )

 .المقررات التي يجب عليه دراستها مع مراعاة أحكام  ذه اللائحة

  عادة دراسة مقرر س ق نجاحه فيه. لا يجوز لل الب :( 22مادة )

 لا يجوز لأي طالب أن يكون مسجلاً في الجامعة لدرجتين علميتين في وقت واحد. :( 23مادة )

 الباب الثالث  
 القيد والتحويل والانسحاب والفصل من الدراسة 

 الفصل الأول  
 نقل القيد والتحويل ووقف القيد 

 نقل القيد : ( أ)

يجوز لل الب المقيد في  حدى نليات الجامعة  ذا تع ر فددي سددنته الدراسددية الأولددى   ( :  24مادة )  

 نق  قيده  لى تخصص آخر في  طار الكلية وفقاً لل وابط الآتية:

أن يتقدم ال الب  لى عميد الكلية ب لب نق  قيده  لى تخصص آخر ط قاً للنموذج المعد لذلك  -1

 ام الجامعي.خلال مدة أقصا ا أس وعان من بدء الع

أن يكون مستوفياً لشروط الق ول الخاصة بالتخصص الذي يرغب ال الب في الانتقددال  ليدده  -2

باست ناء شرط مدة انتهاء شهادة ال انوية العامة،  ذ يمدد له عام واحد فقط لانتهاء مدة شهادة 

 ال انوية.

 يكون قد س ق له الانتقال من تخصص آخر أو من نلية أو جامعة أخرى. لا أن -3

 ألا يكون قد الغي قيده في الكلية. ويست نى من ذلك  ذا أعيد قيده. -4

أن تحسب المدددة التددي ق ددا ا فددي التخصددص الددذي نقدد  قيددده مندده ضددمن المدددة القصددوى  -5

 المسموح بها للدراسة بالتخصص المنقول  ليه.



  

 11 

لمقررات التي يعفى ال الب من دراستها،  ذا نان قددد سدد ق لدده النجدداح يقر القسم المختص ا -6

فيها مع مراعدداة أحكددام  ددذه اللائحددة علددى أن تحسددب علددى ال الددب المقددررات التددي سدد ق 

الرسوب بها فددي التخصددص السددابق علددى أنهددا مقددررات رسددوب  ذا نانددت ضددمن الخ ددة 

 الدراسية للتخصص الذي انتق   ليه.

جح  لى المستوى ال دداني فددأعلى أن ي لددب نقدد  قيددده  لا  لددى تخصددص لا يجوز لل الب النا -7

%( على الأق  من عدددد 50مناظر للتخصص الذي يرغب الانتقال منه بخمسين في المائة )

 المقررات.

 أية شروط أخرى يقر ا مجلس الكلية بما لا يتعارض مع  ذه اللائحة. -8

وز للطالب أن ينتقل من قسم أعلــى ىلــى فيما يخص كلية الطب والعلوم الصحية، يج( :   25مادة )

 قسم أدنى داخل الكلية طبقاً لضوابط يضعها مجلس الكلية.

 :  التحويل ( ب)

 التحويل الداخلي من كلية ىلى أخرى: •

يجوز لل الب التحوي  من نلية  لى نلية أخرى في  طار الجامعددة مددرة واحدددة فقددط :    (  26مادة )  

 وفقاً لل وابط الآتية:

التحوي  ق   بداية العام الجامعي وفقاً للقدرات الاستيعابية للكليات والتخصصددات، أن يكون  -1

 ويست نى من ذلك التخصصات التي تخ ع لمعايير وشروط خاصة.

أن يقدم  لى مدير عام الق ول والتسجي  بالجامعة طلب التحويدد  ط قدداً للنمددوذج المعددد لددذلك  -2

 امعي.خلال مدة أقصا ا أس وعان من بداية العام الج

 ألا يكون قد الغي قيده من الكلية، ويست نى من ذلك  ذا اعيد قيده. -3

أن يكون مستجداً في سنة التحوي  وأجتاز المستوى الأول مالم فيتم تحويلدده للدراسددة بنظددام  -4

 التعليم الموازي أو النفقة الخاصة.

التحوي   ليهما في أن يكون مستوفياً لشروط الق ول في الكلية والتخصص اللذين يرغب في   -5

 سنة التحوي   ذا نان التحوي   لى نلية غير مناظرة للكلية المحول منها.

أن تحسب المدة التي ق ا ا في الكلية المحددول منهددا ضددمن المدددة القصددوى المسددموح بهددا  -6

 للدارسة في الكلية المحول  ليها.

ن قد س ق لدده النجدداح يقرر القسم المختص المقررات التي يعفى ال الب من دراستها،  ذا نا -7

فيها مع مراعاة أحكام  ذه اللائحة على أن تحسددب علددى ال الددب المقددررات التددي سدد ق أن 

رسب بها فددي الكليددة المحددول منهددا علددى أنهددا مقددررات رسددوب،  ذا نانددت ضددمن الخ ددة 

 الدراسية في التخصص بالكلية المحول  ليها.

طلددب التحويدد   لا  لددى نليددة مندداظرة   لا يجوز لل الب المنقول  لى المستوى ال اني فأعلى، -8

%( على الأقدد  مددن عدددد المقددررات، 50للكلية التي يرغب التحوي  منها بخمسين بالمائة )



  

 12 

وفي  ذه الحالة يجب أن يستوفي شروط الق ول فددي الكليددة المحددول  ليهددا فددي سددنة التحاقدده 

 بالكلية المحول منها.

 . اللائحة أحكام  ذه مع يتعارض لا وبماالمحول  ليها  الكلية مجلس يقر ا أخرىأية شروط  -9

 من جامعة أخرى ىلى جامعة تعز : التحويل •

يجوز لل الب المقيد في  حدى الجامعات المعترف بها والمعتمدة أناديميدداً أن يحددول :  ( 27مادة ) 

لل وابط  لى أي نلية من نليات الجامعة التي يقر مجلس شاون ال ل ة السماح بالتحوي   ليها وفقاً 

 الآتية:

أن يقدم ال الب  لى مدير عام الق ول والتسجي  بالجامعة طل اً مكتوباً بحسب النموذج المعددد  -1

 لذلك مشفوعاً بالوثائق الم لوبة.

 أن يكون ال الب قد اجتاز المستوى الأول في الجامعة المحول منها. -2

فددي نفددس سددنة التحاقدده أن يكون ال الب مستوفياً لشروط الق ددول فددي الكليددة المحددول  ليهددا   -3

 بالجامعة المحول منها.

ألا يكون ال الب قد انق ع عن الدراسة في الجامعة المحول منها أن ر من عددامين جددامعيين  -4

 في الكليات النظرية، أو أن ر من عام جامعي في الكليات المعملية.

 اللائحة.أية شروط أخرى يقر ا مجلس شاون ال ل ة بما لا يتعارض مع  ذه  -5

يقوم القسم المختص بإجراء المقاصة للمقررات الدراسددية التددي سدد ق لل الددب النجدداح   (:28مادة )

فيها مع المقررات الدراسية في خ ة القسم، بما لا يتعارض مع أحكام  ذه اللائحددة وتحسددب علددى 

وب  ن ال الب المقررات التي س ق أن رسب بها في الجامعة المحول منها على أنها مقددررات رسدد 

 نانت ضمن الخ ة الدراسية للتخصص المحول  ليه. 

 لا يجوز نقل القيد أو التحويل للفئات الآتية:  (:29مادة )

 ال الب المستجد في المستوى الأول  لا في فترة الق ول والتسجي  ولمرة واحدة. -1

 لأي س ب من الأس اب. –أو جامعة  –ال الب المفصول من أية نلية  -2

ال الب الناجح  لى المستوى ال دداني فددأعلى  لا  ذا نددان نقدد  قيددده أو تحويلدده  لددى تخصددص  -3

 %( على الأق  من عدد المقررات.50مناظر لتخصصه السابق بخمسين في المائة )

ال الددب الددذي تقددررت عليدده عقوبددة تأدي يددة  لا بعددد انتهدداء الفتددرة المقددررة لتنفيددذ العقوبددة  -4

 دي ية، وبما لا يتعارض مع أحكام  ذه اللائحة.التأ

بالنس ة لكلية ال ب والعلوم الصددحية، يجددوز لل ل ددة الددذين يدرسددون فددي نليددات طددب :  (30مادة )

مناظرة تت ع نفس المنهاج الدراسي للكلية في جامعات حكومية في الداخ  أو الخارج التقدم للتحوي  

  لى الكلية ع ر نيابة شاون ال ل ة بالتنسيق مع الكلية، ووفقاً للقواعد الآتية: 

ً م  ال الب  يكون  أن .1   في   ال الب  بها  التحق  التي  السنة  في  الكلية  في  الق ول  لشروط  ستوفيا

 . اليمنية للجامعات الموحد النظام حسب. منها المحول  الجامعة



  

 13 

  يكون   ان  وعلى  منها،   المحول   الجامعة  في  بنجاح  الأول  المستوى  اجتاز  قد  ال الب   يكون   أن .2

 منه.  المحول المستوى في مستجداً 

ً  ال الب  يكون لا أن .3  دراسي. عام من  لأن ر منها المحول الجامعة في الدراسة عن منق عا

 . الأس اب  من س ب لأي منها  المحول الجامعة من  مفصولاً  ال الب  يكون لا أن .4

  المقررة   الفترة  تنتهي  ولم  منها،  المحول  الجامعة  في  تأدي ية  عقوبة  عليه  تقرر  قد  يكون  لا  أن .5

 .لتنفيذ ا

  المحول   الجامعة  في  درسها  التي  الفترة  لها  م اف  ال الب   لدراسة  المت قية  الفترة  تكون  لا  أن .6

 . (سنوات 9) الكلية في لل الب المقررة الأقصى الحد من  أن ر منها

 . أدنى برنامج  لى أو   مماث  برنامج  لى   لا  التحوي  يجوز لا .7

  وبناءً   منها،  المحول  الجامعة  في  درسها  التي  للمواد  مقاصة  عم    يتم  ال الب،  ق ول  حال  في .8

  المحتوى   حيث  من  وتت ابق  فيها  ناجحا   نان   ذا  منها  يعفى  التي  الدراسية  المقررات  تحدد  عليه

س  ما  مع  المعتمدة  الدراسية  والساعات   ال الب   على  التي  المقررات  تحُدد  نما  الكلية،  في  يدرَّ

  بعد    لا  أعلى  مستوى   لى  بالارتقاء  له  يسُمح  لا  أن  على    ليه،  المحول  المستوى  في  دراستها

 .  الأدنى للمستويات  المقررات في الامتحانات اجتيازه

  ال رنامج   في  تدرس  التي  المقررات   جمالي  من  الأق   على%(  50)  ال الب  يدرس  أن  يشترط .9

   .الكلية في ال الب   ليه المحول

 . الوزارة موافقة  بعد   لا  التحوي  دراسية منحة  على المق ول  لل الب يجوز لا  .10

ً  التحوي   الأول المستوى في المستجد  لل الب يجوز لا  .11  .   نهائيا

  له   يجوز  فلا   ليه المحول  القسم  في  الأول  المستوى  في  قيده   الى  سيادي  ال الب  تحوي   نان  ذا  .12

 . المحددة الاستيعابية ال اقة مع يتعارض   ذا لأن  التحوي 

 .  الخاصة الجامعات في المناظرة الكليات من  التحوي  يجوز لا  .13

العدد الذي توافق    .14 يتم ق ول  الكلية على استيعابهم  التحوي  أن ر من قدرة  اذا نان عدد طال ي 

   بحسب المعايير التي تحدد ا الكلية. عليه الكلية بعد المفاضلة

 لا يسمح بق ول أي طالب يق  تقديره عن )جيد( في الجامعة المحول منها.  .15

 . الجامعة  مجلس يحدد ا أخرى شروط أي .16

 بعة  اليمنيةي  بالطلبة  الخاصة  التحوية  طإجةوااا  شةوط  اليمنيةي  غية  الطلبة  على تطبق  (:31مادة )
 المنظمة  طالب طتكةوت  اللةواحح فبحسة  ال راسي  المنح ماع ا عليها الحاصلي  لشهاداتهم المعادل  إجواا
افةةة    بالطلبةةة  المتعلقةةة  الشةةةوط  لكافةةة  اسةةةايها هم إلةةةى بالإضةةةاف . لةةة ل   العلاقةةة  ذا  الجهةةةا  عبةةة  الو

 إلةةةى المحةةةولي  الطلبةة  لعةةة د اتسةةايعابي  القةةة ر   جةةام   عةةةا  كةة  ب ا ةةة  فةة  الطلبةةة  شةةنط  مجلةةة  طيحةة د
 .بالتحوي  الخاص  طالوثاحق الشوط  إلى بالإضاف  الجامع 

ــادة ) عةة   إدار  شةةنط  الطلبةة  بالكليةة  للطالةة  المحةةو  ملةة   (:32م
ُ
قبةةو   حهةةر بفرشةةي  الكليةة   ط عطةة  ت

 رقم قي  بع  عم  المقاصا  العلمي   طاستكما  الإجوااا  طاسايهاا الوثاحق المطلوب .



  

 14 

 والغياب المبرر عن أداء الاختبارات: القيد  )جـ( وقف

 وقف القيد:أولاً:   •

 صط مةة  33مــادة )
 
 طبشةةو  ص  (:  جةةول للطالةة  المقيةة  بليةة ا كليةا  الجامعةة  ص   تقةة    خ ةةيا

 
 وكلةةر رسةةميا

 بليةةة ا المحةةةا م صط لةةة ا شةةةنط  الطلبةةة  صط عميةةة  الكليةةة  صط مةةة  سةةةهار  بلاد ةةةا فةةة  الخةةةار  
 
 كةةةو  التو يةةة  موثقةةةا

 
 
( إلةةةةى عميةةةة  الكليةةةة  بطلةةةة  طقةةةة  قيةةةة    بقةةةةةا

 
 مةةةة  طلار  الخارجيةةةة  اليمنيةةةة  إذا كةةةةا  الطالةةةة  مسةةةةافوا

 
طمعتمةةةة ا

 النهاحي  بفسبوعي  على الأق  طبالقواع  الآتي :للنموذ  المع  ل ل  ف  م   تسبق اتختبارا  

 ص   وفق بالطل  ع رٌ مسوغ لوق  القي . -أ

  ط ةةة ا للطالةةة  المنقةةةو  قيةةة   طالمحةةةو  إت بعةةة  ص   جتةةةال  -ب
 
ت  جةةةول طقةةة  القيةةة  فةةة  المسةةةتوا الأط  لهاحيةةةا

سةةةن  دراسةةةي  علةةةى الأقةةة  بنجةةةال  طيجةةةول لمجلةةة  الكليةةة  النظةةةو فةةة  بعةةة  الحةةةات  اتسةةةت ناحي  لوقةةة  

 القي  بع  مض ي ف   دراس ي بنجال. 

اف  إذا كا ت لواح -   ح المنح صط القبو  بمقاع  دراسي  تشت   ذل .ت  جول طق  القي  للطال  الو

 ال اقي للإعادة في المستوى نفسه وقف قيده.  ت  جول للطال   -د 

 الحةةةةةة  الأعلةةةةةةى لوقةةةةةة  القيةةةةة  سةةةةةةدتا  دراسةةةةةةاتا   صط صر عةةةةةة  ف ةةةةةو  دراسةةةةةةي   سةةةةةةواا صكا ةةةةةةت منه ةةةةةةل   - ةهةةةةة    

 ص  مت ةةل  خةةلا  مةة   ال راسةة  لىح ةةو  علةةى ال رجةة  الجامعيةة  الأطلةةى  طف ةةلي  دراسةةيي  منه ةةل   

 صط مت ل  لل بلو  المتوسط مع مواعا  صيكا  ه   اللاحح .

ــادة )   -: ص(34مــ
 
 جةةةةول للطالةةةة  الةةةة إ صطقةةةة  قيةةةة   إعةةةةاد  قيةةةة   بنةةةةاا علةةةةى  لةةةة   ق مةةةةر لعميةةةة  الكليةةةة   بقةةةةا

ق ةاها ثلاثة  صسةابيع مة  ب ا ة  اله ة  ال راسة ي التةال  لوقة  القية  مباشةو  إذا للنموذ  المع  ل ل  ف  مة   ص

.
 
 طب ا   العا  الجام   التال  إذا كا   ظا  ال راس  سنويا

 
 كا   ظا  ال راس  ف ليا

 ب ط  ع ر مقبو . –ب 
 
 إذا لم  تق   الطال  بطل  إعاد  قي   بع  ا تهاا م   طق  القي  يع  غاحبا

ــادة ) قةةة  القيةةة  ت يعهةةةم الطالةةة  مةةة  ص ةةة  رسةةةو  صط غوامةةةا  مقةةةور  عليةةةر قبةةة  طقةةة  القيةةة   طلكنةةةر ط  (:35مـ

 حهةةةر لةةةر يقةةةةر فيمةةةا يسةةةتحقر مةةةة  تقةةة  وا  للعةةةةا  التةةةال  لوقةةة  القيةةةة   طتحاسةةة  لةةةر النايجةةةة  مةةة  ال رجةةةة  

جةةة  النهاحيةة   طت تحاسةةة  مةةة   طقةةة  القيةةة  ضةةم  الحةةة  الأعلةةةى لمةةة   ال راسةةة  المسةةمول  هةةةا لىح ةةةو  علةةةى ال ر 

 الجامعي  الأطلى.  

افقة  علةى طقة  القية  صط إعادتةر ص   بلةا القسةم المخةتط طشةنط  الطلبة  بالكلية  (:  36مادة )  جة  بعة  المو

بدسخ  م  طق  القي  طإعادتر  طتحهر صصو  طثاحق طق  القي  طإعادتر ف  مل  الطال  بفرشةي  الكلية   



  

 15 

مةا  ة ط  ذلة  طي ط  فة  جةج  طقة  القية  اسةم الطالة   طمة   طقة  القية  طالعةا  الجةام    ط ة ا الإعةاد    

 ف  ججلا  رص  النتاحج  طججلا  شنط  الطلب   طالأ ظم  اتلكت ط ي .

 الغياب المبرر عن اداء الاختبارات::  ا  ثاني •

 جةول لعمية  الكلية  قبةو  عة ر الطالة  عة  صداا اختبةار مقةور صط ص رة  مة  مقةورا  العةا  الجةام     (:37مادة )

 تن ةةة   طثةةةاحق رسةةةمي   طإذا كةةةا  العةةة ر بسةةةر  المةةةو صط اله ةةة  ال راسةةة ي  إذا كةةةا  سةةةر  ال يةةةاب عةةة ر 
 
 قهويةةةا

 
  ا

علةةةةى ص  تقةةةة   الوثةةةةاحق  الجامعةةةة    باةةةة  مخةةةةتط  صط مةةةة   باةةةة  طجةةةةود يالةةةة  فةةةة  مةةةة  الكليةةةة  اعتمةةةةاد   بشةةةةو 

 اللالم  إلى عماد  الكلي  خلا  م   صق اها صسبوع قب  صط بع  اتختبار.

 يأتي: يترتب على العذر المقبول للطالب بحسب المادة السابقة من هذه اللائحة ما (:38مادة )

   ط  صما  اسمر طغاح  بع ر( ف  كاف  الوثاحق طالسجلا  الأكاد مي  طالأ ظم  الإلكت ط ي . -ص

 يعه  الطال  بناا على ذل  م  غوام  ال ياب. -ب

فيهةةةا غاحبةةةةا بعةةةة ر تحسةةة  لةةةةر ال رجةةة  الحاصةةةة  عليهةةةةا عنةةة  اختبةةةةار الطالةةة  المقةةةةور صط المقةةةةورا  ال ةةةي عةةةةٌ    - 

 كامل .

بةةةة  عةةةة ر غيةةةةاب الطالةةةة  بجميةةةةع مقةةةةورا  اله ةةةة  ال راسةةةة ي صط المسةةةةتوا ال راسةةةة ي فةةةةل  ذلةةةة  يعةةةة   -د
ُ
إذا ق

 ضم  الح  الأعلى لم   طق  القي  المن وص عليها ف  ه   اللاحح .

 الفصل الثاني 
 الانسحاب  

  (:39مادة )

 دراسة في الجامعة طبقاً للضوابط الآتية:للطالب أن ينسحب من ال حقي  -1

 .  الكلية  عمادة الانسحاب  لى ال الب شخصياً أو من يونله رسمياً ب لب  يتقدم أن -أ

 . طلب سحب الملف استمارة م ء -ب 

 .  المالية الالتزامات تسديد -ج

  الق ول    دارة   في  المعنية   الجامعة  وحدات   جميع  من   المعتمدة   بالوثائق(  ال رف   خلاء) -د

والمكت ات  والتسجي  المالية   الخدمات   ومرافق  العلمية،  والأقسام  والأنش ة  والشئون 

 . العلاقة  ذات والجهات

  وثائق   من  الانسحاب  عام   خلال  استخرجه  ما  ون   بحوزته،  التي  الجامعية  ال  اقة  تسليم -ه

 . الجامعة في طالب  أنه  ت  ت قيد شهادات أو



  

 16 

 لم   ما  دفعها  التي  المالية  الم الغ  من  بأي     الجامعة  أو  الكلية  م ال ة  المنسحب  لل الب  يحق  لا -2

  العام   بداية  من  شهراً   الدراسة  تتجاوز  ولم  الدراسية،  المستويات   حدى  في  مستجداً   يكن

 . الجامعي

 :يأتي ما على  يحتوي ملف المنسحب لل الب يسُلم  -3

 .  الالتحاق  عند للجامعة سلمها التي الوثائق أصول -أ

 . بالانسحاب الخاصة المعلومات جميع تحتوي على التي الانسحاب  وثيقة -ب 

  ق ا ا. التي الفترة  ن  نشف درجات بالمواد التي درسها في الكلية عن -ج

 الخاص  الأرشيف  في  ال رف  و خلاء  الانسحاب  استمارة  مع  الوثائق  جميع  من  صورة  تحفظ  -4

 .  الدراسة من بالمنسح ين

لل الب  -5 تاريخ    المنسحب  يجوز  من  شهر  تتجاوز  لا  مدة  خلال  الانسحاب  عن  العدول 

 الانسحاب.

 . المدة انتهاء  ق   محددة لمدة تأدي ية عقوبات ضده  اتُخذت  الذي ال الب بانسحاب يسمح لا  -6

(: تتولى  دارة شاون ال ل ة بالكلية تدوين بيانات ال الب المنسحب فددي السددج  الخدداص 40مادة )

الإلكترونيددة لشدداون ال ل ددة موضددحاً فيدده نافددة ال يانددات، ويدددون أمددام اسددمه بذلك، وفي الأنظمددة  

 "منسحب".

لا يجوز لل الب المنسحب م ال ة الجامعة بإعادة ما دفعه  ليهددا مددن م ددالغ ماليددة مددالم   (:41مادة )

 يكن مستجداً في أحد المستويات الدراسية، ولم تتجاوز الدراسة شهراً من بداية العام الجامعي.

 تسلم لل الب المنسحب وثائقه الخاصة به التي تقدم بها عند الالتحاق بالكلية أو المرنز.  (:42مادة )

يجوز لل الب المنسحب الحصول على نشف درجددات بددالمواد التددي درسددها بالجامعددة  (:43مادة )

 على أن يوضح فيها أنه منسحب من الجامعة وتاريخ الانسحاب.

 ذا نان انسحاب ال الب بعد حصوله على وثيقة جامعية تمكنه من الحصول علددى أيددة   (:44مادة )

 حابه. امتيازات يجوز للجامعة  شعار الجهات المعنية بانس 

(: لا يسمح بانسحاب ال الب الذي اتخذت ضده عقوبات تأدي ية لمدددة محددددة ق دد  انتهدداء 45مادة )

 مدة العقوبة.

 (: يجوز لل الب العدول عن الانسحاب خلال مدة لا تتجاوز شهراً من تاريخ انسحابه.46مادة )

 



  

 17 

 الفصل الثالث  
 الفصل من الدراسة 

 الدراسة في الحالات الآتية:: يفصل الطالب من (47مادة )
 والشددروط الجامعددة، فددي للق ددول  العامددة  الشددروط  مددع  يتفق  لا  الكلية  في  ق وله  أن  ات ح   ذا -1

أو أنه لددم يقدددم نافددة الوثددائق  .اليمنية للجامعات  الموحد  النظام  او.  الكلية  في  للق ول  الخاصة

 الم لوبة، وتتخذ ضد المتس ب الإجراءات القانونية. 

ً   قيده  ويعت ر تأدي ية،  لأس اب  فصله  س ق  قد  أنه  أخرى  جامعة  من تحويله  بعد  ات ح   ذا -2  ملغيا

   .الكلية  لى  تحويله ق ول تاريخ من

 .الأولى  السنة في الدراسية المقررات  من%( 50) من  أن ر مق ول عذر بدون  تغيب  ذا -3

  مع   منه،  الأعلى   المستوى   لى  ينتق   ولم  دراسيتين  سنتين  الدراسي  المستوى  في  ت قى   ذا -4

 . الموحد والنظام  اللائحة،  ذه في الواردة  القيد والأعذار ال  ية وقف أحكام مراعاة

القيد   وقف  أحكام  مراعاة  مع  الكلية،  في  ل قائه  المقررة   للمدة  الأقصى  الحد  تجاوز   ذا -5

 .الموحد والنظام  اللائحة،  ذه في الواردة والأعذار ال  ية

  ذا صدر قرار بفصله نعقوبة تأدي ية بموجب ما ورد في  ذه اللائحة.  -6

   .الواحدة الاخت ارية الدورة في مرة من  أن رغشه  تكرر  ذا -7

 . الجامعة منتس ي  من أي أو التدريس   يئة أع اء أحد على اعتدائه ث ت اذا -8

(: يصدر قرار الفص  النهائي للحالات المذنورة آنفاً بقرار من رئيس الجامعة بعد موافقة 48مادة )

 مجلس الجامعة، بناءً على توصية المجلس التأدي ي لشاون ال ل ة، مع مراعاة أحكام  ذه اللائحة.

فددي وثائقدده يجددوز لل الددب المفصددول سددحب وثائقدده مددن الجامعددة، علددى أن يوضددح  (:49مـــادة )

الصادرة عن الجامعة بأنه فص  من الجامعة، وأس اب الفص  وتاريخه، وعلى أن يدفع ما عليه من 

 التزامات مالية أو عينية للجامعة.

لا يجوز لل الب المفصول لأس اب تأدي ية الالتحاق بالجامعة مرة أخرى  لا بحكم   (:50مادة )

 .بات ق ائي

 الباب الرابـــع 
 الاختبارات والتـــقويم 

بغرض تحسين الاخت ارات، وت وير أساليب التقويم، يكلف رئدديس الجامعددة أو نائ دده (:  51مادة )

لشاون ال ل ة لجاناً علمية متخصصة تقوم باختيار عينات عشوائية من الاخت ارات النهائيددة تم دد  

ا وتقويمها فددي ضددوء معددايير التخصصات المختلفة في الكليات والمرانز والأقسام، وتقوم بتحليله

 علمية، وتقدم بشأنها المقترحات المناس ة.



  

 18 

 الفــصـــل الأول    
 الاختبارات  

تشك  اللجنة العليا للاخت ارات بالجامعة في ن  فص  دراسي أو عام جامعي بقرار من   (:52مادة )

 لشاون ال ل ة.رئيس الجامعة، أو من يفوضه، بناء على اقتراح من نائب رئيس الجامعة 

تشك  لجان الاخت ارات والكنترولات بالكليات والمرانز بقرار من عميد الكلية، وتنظم   (:53مادة )

 اللوائح الداخلية للكليات أعمال الاخت ارات بوجه عام.

وندد  مددا يتعلددق  –بدددءً أو انتهدداءً  –تحدددد مواعيددد الاخت ددارات الفصددلية أو السددنوية  (:54مــادة )

 لجميع نليات الجامعة وفقاً للتقويم الجامعي. .بالاخت ارات من تصحيح ورصد ... الخ

مع مراعاة أحكام  ذه اللائحة يقر مجلس شاون ال ل ة القواعد الخاصة بالاخت ددارات،   (:55مادة )

 ون  ما يتعلق بها، بناءً على اقتراحات الكليات والوحدات ذات العلاقة بالجامعة.

تتولى الكليات  عداد جداول الاخت ارات موضحاً فيها أسماء المقررات، وأمانن اخت ار   (:56مادة )

 ن  مقرر، ومواعيد ا بالتاريخ واليوم والساعة، وتعلن  ذه الجداول ق   بدء الاخت ارات بمدة نافية 

علانددات لا تق  عن نصف شهر في موقع الجامعة ووسائ  التواص  الاجتمدداعي، وفددي لوحددات الإ

الخاصة بك  نلية أو مرنز، ولا يجوز  جراء أي تعدي  في جدول الاخت ارات المعلن علددى ال ل ددة 

بوضعه النهائي  لا  ذا نان التعدي  بالتأجي  فيتم الإعلان عن التأجي  داخ  الكلية أو المرنز أو في 

 واحدة من وسائ  الإعلام الرسمية على الأق  ولمدة نافية.

يجب على لجددان الاخت ددارات بالكليددات والمرانددز نشددر القواعددد والتعليمددات المنظمددة   (:57)مادة  

للاخت ارات، وتعميمها على جميع أع اء اللجان الاخت ارية، ومتابعة تنفيددذ ا. علددى أن تحدددد فددي 

ما  ذه القواعد والتعليمات الأدوات والأجهزة التي يسمح لل الب الاستعانة بها في مكان الاخت ار، و

 يمنع عليه  دخالها.

ي ددع أسددتاذ المقددرر أسددئلة الاخت ددار للمقددرر الددذي يدرسدده مدددوناً الدرجددة الكليددة  :( 58مــادة )

للاخت ارات وم يناً أمام ن  ساال الدرجة المحددة لهذا الساال موزعة علددى فقددرات السدداال، ويددتم 

تشكي  لجنة خاصة يشكلها العميد تقوم بنسخ الأسئلة بحسب عدددد ال ل ددة بح ددور أسددتاذ المقددرر، 

الاخت ار بوقت مناسب بحيث تحفظ في مكان آمن بمعرفة اللجنة، ويتم توزيع الأسئلة  وذلك ق   بدء

 في بداية وقت الاخت ار.

يجب أن تكون أسئلة الاخت ارات ضمن الأ داف التعليمية للمقرر الدراسي ومحتوياته،   (:59مادة )

عددى التوزيددع المتددوازن والمواضيع التي تمت  ثارتها أو الإحالة  ليها أثندداء المحاضددرات، وأن يرا

 والمن قي للدرجات بما يحقق التقويم العادل لقدرات ال الب ومهاراته.

يجوز عند الاقت اء بناءً على اقتراح رئيس القسم أن ي ع الاخت ار من يختاره مجلس   (:60مادة )

  الكلية. ويكون التصحيح من الأستاذ المختار، أو من يرشحه مجلس القسم.



  

 19 

 لية الطب والعلوم الصحية يتبع في ىجراء الاختبارات النهائية الضوابط الآتية:: في ك (61مادة )

ي ع أستاذ المقددرر فددي العلددوم الأساسددية والت  يقيددة أسددئلة الاخت ددار التحريددري للوحدددات  -1

الدراسية من نموذجين، على أن تكون الأسئلة شدداملة بقدددر الإمكددان لجميددع أجددزاء المقددرر 

الاخت ار، وتسلم  لى رئيس القسم، وبعد ط اعتها ومراجعتهددا يددتم ومتعددة ومتناس ة مع مدة  

تسليمها  لى لجنة الاخت ارات والكنترول للمستوى الدراسددي المعنددي لإعددداد ورقددة الأسددئلة 

 التكاملية للوحدة وذلك ق   ثلاثة أيام على الأق  من موعد الاخت ار.

المقرر نموذجين مددن الأسددئلة، وتسددلم فيما يخص العلوم الإنلينيكية يعد الأستاذ الذي درس   -2

 لى رئيس القسم المعني الذي يقددوم بمراجعددة الأسددئلة مددع أسددتاذ أو أسدداتذة المددادة  ذا تعدددد 

مدرسو المادة، ثم يقوم بسحب أسئلة الاخت ار، ووضعه في ظددروف خاصددة مغلقددة، وتسددلم 

  لى لجنة الاخت ارات والكنترول ق   ثلاثة أيام من موعد الاخت ارات.

في برنامج ال ب ال شري تجُرى الاخت ارات النهائية في دورتين: الأولى في نهايددة الوحدددة  -3

 الدراسية، وال انية في نهاية الفص  الدراسي بالنس ة للمقررات ال ولية.

لا يجوز لأي طالب دخول مكان الاخت ار بعد مرور نصف ساعة نحد  أقصى من بدء   (:62مادة ) 

نما لا يسمح لل الددب بمغددادرة مكددان الاخت ددار ق دد  م ددي نصددف زمددن   الموعد المحدد للاخت ار،

 الاخت ار. 

(: لا يسمح لل الب بالعودة  لى مكان الاخت ار بعد الخروج منه  لا  ذا نان خروجه قد تددم 63مادة )

لأس اب  قهرية بموافقة رئيس لجنة الاخت ار، ونان ال الب في أثناء الخروج تحددت مراق ددة متصددلة 

  اء لجنة الاخت ار. من أحد أع

لا يجددوز  جددراء الاخت ددار لأي طالددب فددي غيددر المكددان والميعدداد المحددددين لإجددراء  (:64مــادة )

 الاخت ارات لعموم ال ل ة.

يلتزم ال الب ال اقي للإعادة بس ب رسوبه أو غيابه بدون عذر أو لحرمانه مددن دخددول   (:65مادة )

 .الاخت ارات بأداء الغرامات المقررة بالجامعة

يلددزم جميددع ال ل ددة الحاضددرين لأداء الاخت ددار بددالتوقيع علددى نشددوفات ح ددور أداء   (:66مادة )

 الاخت ار في ن  مقرر على حدة، ط قاً للنموذج المعد لهذا الغرض من لجنة الاخت ارات بالكلية.

 امعي.(: لا يجوز لل الب دخول مكان الاخت ار  لا بال  اقة الجامعية الجديدة لك  عام ج67مادة )

: تصحح الامتحانات النهائية في جميع الكليات باستعمال الأرقام السرية متى نددان ذلددك (  68مادة )

  ممكناً.

يصحح مدرس المقرر أوراق الاخت ار النهددائي لمقددرره، ويجددوز لددرئيس القسددم عنددد   ( :69مادة )

الحاجة أن يشرك معه متخصصاً أو أن ر في التصحيح، ويجب أن يتم التصحيح في المدددة المحددددة 

 بالتقويم الجامعي.



  

 20 

: يرصد من يقوم بتصحيح الاخت ددار النهددائي الدددرجات التددي يحصدد  عليهددا ال ل ددة فددي (70مادة )

جلات رصد الدرجات المعدة لذلك، ويوقع عليها، ثم يصادق عليها رئدديس القسددم. ويكددون رصددد س 

 الدرجات في النظام الآلي من أستاذ المقرر، أو من رئيس القسم، أو نائب العميد لشاون ال ل ة.

ت ع الكليات قواعد مكتوبة توضح طرق و جراءات تسليم دفاتر  جابات ال ل ة للجنة  (:71مــادة )

خت ارات ولأساتذة المقررات، ن  فيما يخصه. وتحدددد مواعيددد تسددليم النتددائج مددن الأسدداتذة بعددد الا

 التصحيح بحسب المعيار الآتي: 

 نراسة في اليوم الواحد على الأق . 30تصحح نراسات الاخت ار المقالي بمعدل  -1

نراسددة  50تصحح نراسات الاخت ار الموضوعي )م   اخت ارات الاختيار المتعدد( بمعدل  -2

في اليوم الواحد على الأق . باست ناء التصحيح الالكتروني الذي لدده نظامدده الخدداص، حيددث 

 تظهر النتيجة في اليوم نفسه. 

( تسليمه   (:72مادة  بعد  النتائج  بيانات  من  أي  تعدي   المقرر  لأستاذ  يجوز  الكنترول  لا  ا  لى 

لم يكن  ناك خ أ مادي واضح تم الاطلاع عليه من الكنترول المختص، وأبلغ عنه  المختص   ما 

 عميد الكلية نتابة. 

رئيس الكنترول  و المعني بإعلان نتائج الاخت ددارات النهائيددة بعددد الموافقددة الم دئيددة   ( :73مادة )

 عليها من مجلس القسم المختص.

جة الاخت ار لأستاذ المقرر  ذا أدى الاخت ددار  لددى نتيجددة غيددر من قيددة )تشددوه تعاد نتي  ( :74مادة )

% للمقددرر، أو التفدداوت الك يددر بالدددرجات 50التوزيع الاعتدالي للدرجات نتجاوز نس ة الرسددوب  

% من ال ل ة للمقرر نفسه أو لمقددررات أخددرى لهددم(، وفددي  ددذه الحالددة يعيددد أسددتاذ 50لأن ر من  

 جة الاخت ار أو يقدم تفسيراً مق ولاً لها يقره مجلس القسم ويعتمده مجلس الكلية.المقرر النظر في نتي

الاحتفاظ بأصول النتائج النهائية من واج ات عميد الكليددة. ولدده أن يفددوض نتابددةً مددن  ( :75مادة )

يراه مناس اً للاحتفاظ بها، على أنه يجب أن تكددون قددد سددلمت نسددخ منهددا للقسددم المخددتص، وعميددد 

 الكلية، و دارة شاون ال ل ة بالكلية ونيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة.

التظلم من نتيجة أي مقرر بعد دفع م لغ مددالي نتددأمين عددن أحقيتدده فددي يجوز لل الب    ( :76مادة )

التظلم ط قاً للائحة المالية وذلك خلال أس وعين من تاريخ  عددلان النتيجددة، بعددد ا يسددقط حقدده فددي 

 التظلم.

 - التظلم ( :77مادة )

عة يقتصر الحق في التظلم من نتيجة الاخت ار على الكشف عن نراسات  جابة ال الب ومراج -أ

رصد الدرجات أو جمعها فقط، و ذا ات ح أن  جابة أي من الأسئلة لم تصددحح أو لددم توضددع 

لها درجات، فيستدعى الكنترول المختص مصددحح المقددرر خ يدداً عددن طريددق عمددادة الكليددة 

لعرض الحالة عليه، وتصويب الخ أ  ن وجد، وت  ت جميع  ذه الحالات في محاضر رسمية 



  

 21 

سخ منها مع المحاضر للجهات ذات العلاقة بالجامعة وتعلن نتددائج معتمدة من العميد وتوزع ن

 فحص التظلمات لل ل ة خلال مدة أقصا ا شهر من تاريخ  علان النتيجة.

يجوز لل الب أن يتقدم ب لب  عادة تصحيح دفتر  جابته  لى عميد الكلية، وعلى عميد الكليددة  -ب

جددود أسدد اب مق ولددة تايددد طلددب أن يعرض الأمر على مجلس الكليددة، فددإذا ت ددين للمجلددس و

ال الب، يشك  المجلس لجنددة لإعددادة تصددحيح دفتددر الإجابددة ت ددم ثلاثددة مددن أع دداء  يئددة 

) التدريس في التخصص الذي ينتمي  ليه المقرر، ويلزم ال الب بدفع تأمين مالي م لغ قدددره  

يعاد له في حال استفاد من  عادة التصحيح، ويصادر لحساب الكليددة  ذا لددم يسددتفد،   (ريالالف  

ويعت ر ال الب مسددتفيداً مددن  عددادة التصددحيح  ذا تحسددنت درجتدده بعددد  عددادة التصددحيح مددن 

% مددن الدرجددة 5أو تجدداوزت نسدد ة التحسددن فددي الدرجددة    الرسوب  لى النجاح في المقددرر،

ناجحاً في المقرر ق    عادة التصحيح، وفي ن  الأحوال يجب  النهائية للمقرر  ذا نان ال الب

 أن لا ي ار ال الب من  عادة التصحيح.

عند  عادة تصحيح دفتر  جابة ال الب بناء على ما ورد في الفقرة )ب( من  ذه المادة يع ددى  -ج

لك  ع و من أع اء لجنة  عادة التصحيح نسخة مصورة من دفتر  جابة ال الب مزالة منها  

درجات الحاص  عليها ال الب في المقرر ق   التظلم مع نسخة من أسئلة الاخت ار المت منة  ال

نيفية توزيع الدرجات على الأسئلة ويعت ر متوسط مجموع درجات تقييم أع اء اللجنددة  ددو 

 الدرجة المستحقة في المقرر. 

 و قرار ددا بشددك  نهددائي، بعد ال ت في التظلمات و علان نتائجها يددتم اعتمدداد النتيجددة    ( :78مادة )

 ولا يجوز اعتماد النتيجة و قرار ا بشك  نهائي ق   فتح باب التظلمات وال ت فيها.

لا يجوز الش ب أو الحذف أو الإضددافة أو التعدددي  أو التغييددر أو اسددتخدام المصددحح   ( :79مادة )

)الكرنت( في أصول نشوف رصد الدرجات بعد  قرار ا ط قاً لنتائج التظلمات، و ن ات ح وجود 

 خ أ في نتيجة أحد المقررات بعد التظلم فلا يجوز التعدي   لا بموافقة مجلس الكلية.

( نهاية العام الدراسي لل ل ة الراسدد ين يعقد اخ ( :80مــادة ) ويسددمح بدددخول ت ار تكميلي )دور ثان 

، وذلك في الموعددد الزمنددي المحدددد جميع نليات الجامعة ومرانز افي    أو أق أربعة مقررات فقط  

في التقويم الجامعي، ويست نى من ت  يق  ددذا الددنص نليددة ال ددب والعلددوم الصددحية، حيددث ي  ددق 

 صة بها الواردة في  ذه اللائحة فيما يتعلق باخت ار الدور التكميلي.بشأنها القواعد الخا

عند فقدان دفتر  جابة ال الب بعد تسلم الدفاتر ناملة من لجنة الاخت ارات، وبعد ث وت (:  81مادة )

توقيعه في نشف الح ور لذلك الاخت ار، يتم التحقيق في الموضوع، واتخدداذ الإجددراءات اللازمددة 

في فقدان الدفتر، وفي حالة ث وت عدم تس ب ال الددب فددي  خفدداء أو فقدددان دفتددر في حق من تس ب  

الإجابة يخير بين  عادة اخت ار المقرر من الدرجة النهائية، أو حصددوله علددى الحددد الأدنددى لدرجددة 

النجاح من الدرجة النهائية للمقرر بدون  عادة اخت اره، أو حصوله على متوسط مجموع الدددرجات 

      في المقررات الأخرى في الفص  الدراسي. الحاص  عليها



  

 22 

 ذا نانت الاخت ددارات تحريريددة، ووجدددت ظددروف صددحية تمنددع ال الددب مددن الكتابددة   (:82مادة )

فيجوز لعميد الكلية أن يكلف من يراه مناس اً لتدوين  جابة ال الب التددي يدددلي بهددا شددفهياً فددي دفتددر 

 الإجابة الخاص به أمام لجنة خاصة بذلك.

مجلس الكلية بناءً على توصية مجلس القسم المختص مدة الاخت ار التحريري النهائي على أن  يحدد

 تق  عن ساعة ولا تزيد عن ثلاث ساعات.

يجب على أساتذة المقررات  عددلان نتددائج أعمددال الفصدد ، ودرجددات الجددزء العملددي،   (:83مادة )

أس وعين على الأق ، ومعتمدة من رئيس وأسماء ال ل ة المحرومين ق   بداية الاخت ارات النهائية ب

 القسم، وتسليم نسخة منها للكنترول المختص.

تعلن نتددائج اخت ددارات ال ل ددة فصددلياً وسددنوياً بحسددب المسددتوى الدراسددي، وبترتيددب   ( :84مادة )

الحروف الهجائية لأسماء ال ل ة، أو رقم القيد، على أن ترتب أسماء خريجي ن  تخصص تنازليدداً 

 ب والتقديرات النهائية التي حصلوا عليها.ط قاً للنس 

تحفظ نراسات  جابات ال ل ة بالكلية لمدة عامين جددامعيين علددى الأقدد ، وللكليددة بعددد   ( :85مادة )

 .ذلك حق التخلص منها بموجب محاضر رسمية

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 23 

 الفصل الثاني  
 التقـــويــم  

تحسب التقديرات للمقررات، وكذا التقديرات الســنوية عــدا كليــة الطــب علــى النحــو ( :  86مادة )

 الآتي: 

 ويرمز لها ) م (  %( 100%( ىلى )90من ) ممتـــاز 

 ويرمز لها ) جـ جـ (  %( 90%( ىلى أقل من )80من ) جيد جداً 

 ويرمز لها ) ج // ( %( 80%( ىلى أقل من )65من )  جـــيـــــد

 ويرمز لها ) ل (  %( 65%( ىلى أقل من )50من ) مقبــــول 

 ويرمز لها ) ض (  %( 50أقل من ) ضـــعيف 

 ويرمز لها ) غ (  صفــــــــر  غــائـــب 

 ويرمز لها ) غ ب (  غــائــب بعـــذر  غـائب بعذر مقبول 

 ويرمز لها ) مح (  محـــــروم  محــــروم 

علــى النحــو  والعلــوم الصــحية  التقديرات السنوية في كلية الطبتحسب تقديرات المقررات، وكذا  

 الآتي:

 ويرمز لها ) م (  %( 100%( ىلى )90من ) ممتـــاز 

 ويرمز لها ) جـ جـ (  %( 90%( ىلى أقل من )80من ) جيد جداً 

 ويرمز لها ) ج // ( %( 80%( ىلى أقل من )70من )  جـــيـــــد

 ويرمز لها ) ل (  %( 70%( ىلى أقل من )65من ) مقبــــول 

 ويرمز لها ) ض (  %( 65أقل من ) ضـــعيف 

 ويرمز لها ) غ (  صفــــــــر  غــائـــب 

 ويرمز لها ) غ ب (  غــائــب بعـــذر  غـائب بعذر مقبول 

 ويرمز لها ) مح (  محـــــروم  محــــروم 

 

(+ ثقافــة 2()1انجليــزي ) (+2()1يسري على مقررات متطلبــات الجامعــة )لغــة عربيــة ) ❖

ىســلامية + حاســوب( فــي كليــة الطــب القواعــد العامــة الســارية فــي بقيــة الكليــات بشــأن 

 %( لدرجة النجاح في هذه المقررات.50احتساب الحد الأدنى )



  

 24 

 لتحسين وضع الطالب تقوم لجنة الكنترول بما يأتي:  (:87مادة )

أي مقددرر لأقددرب رقددم صددحيح لصددالح تقريب نسور الدرجات الحاص  عليها ال الب فددي   (1

 ال الب.

 %( من الدرجة النهائية للمقرر  ذا احتاجها للنجاح في المقرر.2منح ال الب ) (2

 %( من الدرجة النهائية للمقرر  ذا احتاجها لتحسين التقدير في ذلك المقرر.1منح ال الب ) (3

فددي  نة النهائيددةمددن مقددررات السدد   فقددط  %( من الدرجة النهائية لمقرر واحد5منح ال الب ) (4

 ال الب يمنح نما .والاسنان(  الفم  وطب  والجراحة،  العام  )ال بنليات العلوم ال  ية قسمي  

  ددذا نددان  ذا الاقسام في الكليددة، واحد فقط ل قية لمقرر  النهائية  الدرجة  من(  %10)الخريج  

 الدددرجات مجمددوع ضددمن الم ددافة الدرجددة تخرجدده، وتحسددب لاسددتكمال الوحيددد المقددرر

 .ال الب لتخرج الترانمية

%( من الدرجة النهائية لمقرر واحد فقددط فددي بقيددة الكليددات والأقسددام،  ذا 10منح ال الب ) (5

 مجمددوع ضددمن الم ددافة الدرجددة وتحسددب ،نددان  ددذا المقددرر الوحيددد لاسددتكمال تخرجدده

 .ال الب لتخرج الترانمية الدرجات

تحدد الدرجة النهائية لكدد  مقددرر بحسددب السدداعات المعتمدددة والمخصصددة لدده بواقددع   ( :88مادة )

 خمسين درجة لك  ساعة نظرية معتمدة. ون  ساعتين عمليتين تساوي ساعة نظرية واحدة معتمدة.

 ذا نجح ال الب في مقرر ما بعددد اخت دداره للمددرة ال انيددة أو أن ددر فترصددد لدده الدرجددة  (:89مــادة )

%( في الكليات الأخرى، ويكون تقددديره مق ددولاً، 50%( في نليات ال ب و)65)الصغرى للمقرر  

 أما ال الب الغائب بعذر مق ول أو الموقف قيده فترصد له الدرجات التي حص  عليها ناملة.

%( من النهايددة 30تحسب درجات أعمال السنة أو الفص  الدراسي للمقرر بواقع ) –أ    (:90مادة )

 العظمى لدرجة المقرر.

%( مددن النهايددة العظمددى لدرجددة 70تحسب درجات الاخت ددار النهددائي للمقددرر بواقددع )  -ب

 المقرر.

تجمع درجات أعمال السنة أو الفص  الدراسددي مددع درجددة الاخت ددار النهددائي لتحسددب   –ج  

 الدرجة الكلية التي يستحقها في ذلك المقرر.لل الب 

فددي حالددة المقددررات التددي لهددا جوانددب ت  يقيددة أو عمليددة، تجمددع درجددة الاخت ددارات  –د 

التحريرية مع درجة أعمال الفص  بالإضافة  لى درجات الجزء الت  يقي والعملي، وتحدددد 

 نحو الآتي:في ضوء ذلك المجموع، الدرجة النهائية لل الب في ن  مقرر على ال

%( مددن 50يعد ال الب ناجحاً في المقرر  ذا نان المجمددوع الكلددي للدددرجتين لا يقدد  عددن ) (1

النهاية العظمى لدرجات المقرر، وبالنس ة لكلية ال ب يجددب أن لا يقدد  مجمددوع الدددرجتين 

 مددن أي    تق  %( من النهاية العظمى لدرجات المقرر، وفي ن  الأحوال يشترط ألا65عن )

 اخت ار. لك  الكلية الدرجة من%( 35) عن العملي أو التحريري الاخت ار درجة

 ذا رسب ال الب في الجددزء النظددري للمقددرر، ونجددح فددي الجددزء العملددي، يعُددد راسدد اً فددي  (2

المقرر، وتحفظ له درجة الجزء العملي للاخت ار في السنة التالية، ويست نى من ذلددك نليددات 



  

 25 

المقرر بجزءيه العملددي والنظددري، وترصددد لدده الدرجددة ال ب، فعلى ال الب  عادة اخت ار  

 الصغرى للمقرر.

 ذا تغيب ال الب بعذر  مق ول عن اخت ار الجزء النظري، ونجح في اخت ار الجددزء العملددي،  (3

فيعد راس اً في المقرر، وعليه  عادة اخت ار الجزء النظري فقددط، وتحفددظ لدده درجددة الجددزء 

ويسددت نى مددن ذلددك نليددات ال ددب، فعلددى ال الددب  عددادة العملي للاخت ار في السنة التاليددة،  

امتحان المقرر بجزءيه النظري والعملي، علددى أن ترصددد لدده الدرجددة التددي حصدد  عليهددا 

 ناملة. 

فددي الوحدددات الدراسددية التكامليددة فددي نليددة ال ددب والعلددوم الصددحية يددتم رصددد الدددرجات  (4

 الث  ذا نان مجموع ما حص  للمقررات المتكاملة ن  عام على حدة، وفي نهاية المستوى ال

عليه ال الب في مقرر أق  من النهاية الصغرى للمقرر لا يسمح له بالارتقدداء  لددى المرحلددة 

                                             .)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               الإنلينيكية  لا بعد اجتياز امتحان شمولي للمقرر في بداية العام التالي )دور ثان 

: يحدد عدد المقررات التي يجوز لل الب الانتقال بها  لى مستوى أعلى ب لاثة مقددررات (91مادة )

 ( المتعلقددة بقواعددد الانتقددال الخاصددة بكليددة ال ددب والعلددوم الصددحية، 93لمادة )مع مراعاة أحكام ا

 وفي ن  الأحوال لا يكون الانتقال من مستوى  لى آخر  لا في نهاية العام الجامعي. 

لغرض احتساب عدد مقددررات الرسددوب التددي ت قددي ال الددب فددي المسددتوى نفسدده، أو (:  92مادة )

الرسوب التي تسمح لل الب اخت ار الدور التكميلي تعد المقررات التي غاب احتساب عدد مقررات  

 ال الب عن أداء اخت ار ا ضمن مقررات الرسوب، سواء نان غيابه بعذر أو بدون عذر.

 ( : قواعد الانتقال من مستوى ىلى آخر في كلية الطب والعلوم الصحية : 93مادة )

في كل برنامج في الكليــة علــى حــدة، وعلــى النحــو تحدد قواعد الانتقال من مستوى ىلى آخر  -أ

 الآتي: 

 قسم الطب البشري: -أولاً 

  الأعلى   المستوى    لى  الأدنى   المستوى  من   الانتقال  الأساسية  المرحلة  في  لل الب   يحق .1

  المستوى    لى  ينتق   ولا  ،( تخصصي  غير  مقرر+  تخصصين  مقررين)  مقررات  ب لاث

 .التخصصية  وغير  التخصصية  المرحلة تلك مقررات جميع في نجاحه بعد  لا الرابع

اللغة   ال قافة:   ي  التخصصية  غير   المقررات)               الانجليزية،   اللغة   العربية،   الاسلامية، 

  الفص    نهاية   في  المرحلة   لهذه  مقررات  ب لاثة  ثاني  دور  دخول   فرصة   ويمنح  ،(الحاسوب

   .السريرية المرحلة  لى للانتقال ال الث  للمستوى  ال اني

 مقررين  عن  يزيد لا بما الخامس المستوى الى الرابع المستوى من الانتقال للطالب يحق -2
 له  ويسمح المقررات،  جميع  تصفية  الابعد  السادس المستوى  الى الانتقال  له يجوز ولا فقط

  .الخامس  المستوى نهاية  في مقررات ةبثلاث ثاني دور دخول



  

 26 

 جميع  في نجاحه بعد الا( الامتياز) السريري بالتدريب  البدء حق الطالب يعطى لا -3
 .الدراسية  المقررات

 دخول  عليه يجب البكالوريوس، امتحان مقررات من أي في الطالب  رسب أو تخلف اذا -4
 .فقط  واحدة بمادة تخلف  اذا اكتوبر  دور ويدخل التالية، الدفعة مع التخلف مواد 

 ً  والصيدلة والمختبرات والتمريض:أقسام الأسنان  -ثانيا

دراسية  .1 مقررات  ب لاثة  الأعلى  المستوى  الأدنى  لى  المستوى  من  الانتقال  لل الب  يحق 

 سواءً نانت تخصصية أو غير تخصصية ويعت ر ال الب باقياً للإعادة خلاف ذلك. 

الأخير   .2 المستوى  نهاية  في  فقط  مقررات  ب لاث  ال اني  الدور  دخول  فرصة  ال الب  يمنح 

 ل رنامج. ل

 : الغياب بعذر أو بدون عذر -ب

والجراحة: -1 العام  الطب  برنامج  من    في  أن ر  عن  عذر  بدون  أو  بعذر  ال الب  تغيب   ذا 

دراسي  لعام  المستوى  نفس  في  للإعادة  باقياً  يعت ر  فيهما  رسب  أو  تخصصين  مقدررين 

( المادة رقم  أحكام  المقررات، مع مراعاة  تلك  النظام 2،  1أولاً/    /23جديد في  ( من  ذا 

 ل ب ال شري. فيما يخص المستوى ال الث والمستويات السريرية في برنامج ا 

العالي(:   -2 والتمريض  والمختبرات  والصيدلة  الاسنان  )طب  برامج  ال الب  في  تغيب   ذا 

أو رسب  أو غير تخصصية  تخصصية  ثلاثة مقررات  أن ر من  بدون عذر عن  أو  بعذر 

 فيهما، يعت ر باقياً للإعادة في نفس المستوى لعام دراسي جديد في تلك المقررات. 

 السنوي للطالب على النحو الآتي:يحدد التقدير  (:94مادة )

ال الب الناجح فددي جميددع المقددررات تجمددع الدددرجات الحاصدد  عليهددا، وتقسددم علددى مجمددوع   –أ  

الدرجات النهائية للمقررات، وضرب ناتج القسمة في مئة وتحدد النس ة المئويددة الناتجددة عددن ذلددك 

 ( من  ذه اللائحة.86معدل ال الب وتقديره ط قاً للمادة )

( مددن  ددذه اللائحددة 93،  91ال الب المنقول  لى المستوى الأعلى بمقددررات ط قدداً للمددادتين )  –ب  

 يكتب له بدلاً عن التقدير نلمة )منقول(، ويذنر عدد المقررات المنقول بها.

ال الب ال اقي للإعادة يكتب له بدلاً عن التقدير ع ارة )باق للإعادة(، ويذنر عدددد المقددررات   –جد  

 .المت قي بها

يحسب تقدير تخددرج ال الددب ترانميدداً بجمددع الدددرجات التددي حصدد  عليهددا فددي جميددع (: 95مادة )

المقررات الدراسية الم لوب منه اجتياز ا للتخرج )من المستوى الأول حتى المسددتوى النهددائي(، 

وقسمة ناتج الجمع على مجموع الدرجات النهائية للمقددررات الدراسددية وضددرب ندداتج القسددمة فددي 

 حدد النس ة المئوية الناتجة عن ذلك معدل ال الب وتقديره، مع ملاحظة عدم جواز التقريب. مئة، وت



  

 27 

حيث يحسب تقدير تخرج ال الددب ترانميدداً حسددب سدداعات المقددرر، حيددث وفيما يخص نلية ال ب 

ي رب عدد الساعات للمقرر بالدرجة التي حص  عليها ال الب ويجمع ناتج الدرجات الم ددروبة 

مددالي عدددد السدداعات لكافددة المقددررات مددع ملاحظددة عدددم جددواز التقريددب للمعدددل وتقسددم علددى اج

غيددر مقددررات الالترانمي، ويست نى من ذلك قسم ال ددب العددام والجراحددة حيددث لا تدددخ  درجددات 

( في حساب المعدل العام لل الب، نما يحسب معدل ال الب 93المشار اليها في المادة )التخصصية  

 الترانمي وفق نظام محدد آلياته في وثيقة توصيف ال رنامج. 

يقدر نجاح الطالب للحصول علــى درجــة الــدبلوم والبكــالوريوي أو الليســانس بأحــد   (:96مادة )

 التقديرات الآتية:

 .)م( ممتاز (1

 )جـ جـ(. ( جيد جداً 2    

 .(//ـ)ج جيد( 3    

 .)ل( ( مقبول4    

اللائحددة، ويددتم  عددداد سددجلات التخددرج ( من  ذه 97(، والمادة )86مع مراعاة ما ورد في المادة )

بناءً على ترتيب التقديرات المذنورة، وبحسب النس ة المئوية للتخرج، وذلك في المدة المحددة فددي 

 التقويم الجامعي.

 يمنح الطالب عند تخرجه مرتبة الشرف طبقاً للقواعد الآتية: (:97مادة )

 أن يكون قد حص  على تقدير جيد جداً على الأق  في جميع المستويات الدراسية. –أ 

ألا يكون قد حص  على تقدير مق ول في مقرر مددن مقددررات التخصددص بدددءاً مددن المسددتوى   –ب  

 الأول وحتى المستوى النهائي.

سب أو حُرِم أو غاب بدون عذر مق ول في اخت ار أي مقرر دراسي مدة دراسته ألا يكون قد ر  –ج  

 بالجامعة.

أن يكون قد أنم  مت ل ات التخرج في الحد الأدنى لسنوات الدراسة المحددة في تخصصه، ما   –د  

 لم يكن قد أوقف قيده أو غاب بعذر مق ول وفقاً لما ورد في  ذه اللائحة.

 ضده أية عقوبة تأدي ية. أن لا يكون قد صدرت - د 

تحدد اللوائح الداخلية للكليات قواعد التقددويم الخاصددة بددالمقررات ال ح يددة، أو التربيددة   (:98مادة )

العلمية، أو الوسائ  التعليمية، أو الت  يقية، أو التدري ية، أو المشروعات المعملية بما لا يتعددارض 

 مع  ذه اللائحة.



  

 28 

 الباب الخامس 
 واستخدام المعامل والمختبرات الاستماع  

أن يددرخص لمددن  –بموافقددة القسددم المخددتص وبحسددب  مكانددات الكليددة   –لعميد الكلية    (:99مادة )

يرغب في الاستماع للمحاضرات في الكلية في مقرر أو أن ر دون الحصول على شددهادة أو درجددة 

ال الددب المسددتمع  جامعية منها، ولا يشترط للترخيص أي لقب علمي أو دراسددات خاصددة. ويددادي

الرسوم المقررة، ويلتزم بالشروط والقواعد التي ت عها الكلية للاستماع، ولا يترتب على ح وره 

للاستماع حصوله على أية مزايا خاصددة أو التزامددات علددى الجامعددة. ويجددوز لعميددد الكليددة  لغدداء 

 الترخيص.الترخيص في الاستماع  ذا حدث من المستمع ما يخ  بنظام الكلية، أو شروط 

لعميد الكلية أن يرخص لمن يرغب في  جراء تجارب بالمخت رات أو المعام  التابعة   (:100مادة )

للكليددة شددرط أن يدددفع الرسددوم المقددررة، وتقددوم الكليددة المختصددة بوضددع التعليمددات والإجددراءات 

يسددمح  الخاصة باستعمال المعام  والمخت رات بناءً على ضوابط ي عها مجلس شاون ال ل ة. نما

% من 50للمجموعات ال ح ية في بحوث التخرج باستخدام المعام  للجانب ال ح ي، على أن يدفعوا  

 الرسوم الخاصة بذلك.

 الباب السادس 
 الحقوق والواجبات والضوابط التأديبية للطلبة 

 

الهدف من تعريف ال الب بحقوقه وواج اته التي يجب الالتزام بها في أثندداء دراسددته   (:101مادة )

 الجامعية ما يأتي:

 ضمان جودة العملية التعليمية، والأنش ة المساندة لها في الجامعة. (1

 ضمان حقوق ال ل ة، ونافة منتس ي الجامعة والمستفيدين منها. (2

ة سددلونياتهم بالأسدداليب التربويددة ليكونددوا ض ط سلوك ال ل ة المخددالفين وتقويمدده، ومعالجدد  (3

 أع اء فاعلين في المجتمع.

الحفاظ على قدسية الحرم الجامعي، وم دداني الجامعددة، ومنشددوتها، وتجهيزاتهددا، وحدددائقها،  (4

 ووحداتها المختلفة.

  قرار العقوبات التأدي ية لمن يخالف أنظمة الجامعة ولوائحها. (5

الحقددوق والواج ددات بالجامعددة، ولهددم الم ال ددة بحقددوقهم   جميع ال ل ة متساوون فددي  (:102مادة )

داخ  الحددرم الجددامعي متمسددكين بالنصددوص واللددوائح النافددذة، ولا يجددوز لهددم الاحتجدداج بالجهدد  

بأنظمة الجامعة ولوائحها وقراراتها النافذة، وما تصدره من تعليمات وذلك مددن أجدد  الإفددلات مددن 

امعددة نشددر اللددوائح نافددة والقددرارات الخاصددة بددذلك، العقدداب المترتددب علددى مخالفتهددا. وعلددى الج

 و علانها لل ل ة في جميع وسائ  الإعلان المعمول بها في الجامعة.



  

 29 

 الفصل الأول 
 الحقــــوق والـــواجبات 

 أولاً : حقــوق الطلبة: 
 الحقوق الأكاديمية: -1 (:103مادة )

بالحصددول علددى نافددة اللددوائح تمكين ال ل ة من التعددرف علددى حقددوقهم وواج دداتهم، وذلددك  -أ

 الخاصة بالدراسة والاخت ارات والتأديب وغير ا.
الحصول على ال  اقة الجامعية، باعت ار ا الوثيقة التددي ت  ددت  ويددة ال الددب داخدد  الحددرم  -ب

 الجامعي، والاستفادة من الخدمات نافة التي تقدمها الجامعة، وفقاً للوائحها وأنظمتها.

 بداية ن  عام دراسي.  علان التقويم الجامعي مع -ت

تنظيم برنامج  رشادي تعريفي لل لاب المسددتجدين فددي بدايددة ندد  عددام دراسددي، لتعريددف   -ث

 ال ل ة بأنظمة الجامعة ومرافقها وخدماتها. 

الاطددلاع علددى الجددداول الدراسددية، والحصددول علددى الخ ددط الدراسددية موضددحا بهددا عدددد  -ج

المراد انتسابها، وطريقة الاخت ارات الساعات، ومفردات المقررات، وأ دافها، والمهارات  

 والتقييم.

تهيئة ال يئة المناس ة لتحقيق الاستيعاب والدراسة، والمعرفة والتحصي ، وتمكين ال ل ة من   -ح

 الاستغلال الأم   لقدراتهم وطاقاتهم.

 بداء الرأي والمشارنة الفعالة فيما تقوم به الجامعة من برامج علمية، وخ ط دراسية ط قدداً  -خ

 ايير العلمية والأناديمية والإدارية.للمع

استفسار مدرسيه داخ  الحرم الجامعي ومناقشتهم المناقشة العلميددة اللائقددة، وطلددب المزيددد  -د

من توضيح مالم يدرنه من العلوم والمعارف، ولا رقابة عليه أو عقوبة في ذلك، مالم يخدد  

 بالقوانين واللوائح النافذة والآداب العامة.

 صيله العلمي، وتقديم التظلم بشأنها وفقاً للقواعد المنظمة لذلك.معرفة نتائج تح -ذ

 استخدام المكت ات بما تحتويه من مراجع للاطلاع أو الاستعارة ط قاً للنظم المحددة. -ر

استخدام المعام  الخاصة بالجامعة لإث ات تجاربه و بداعاته، وت وير مدارنه العلمية ط قدداً  -ز

 للنظم الخاصة بها.

حتياجددات الخاصددة علددى التسددهيلات المتددوافرة التددي تمكددنهم مددن حصددول ذوي الا -س

 التحصي  العلمي. 

الحصول على الوثائق التي تمنحها الجامعة، بما في ذلك منحه الدرجددة العلميددة بعددد  -ش

 استكمال مت ل ات التخرج من الجامعة.

 سمه في التكريم  ذا نان ال الب ضمن من تن  ق عليه شروط التكريم، ومن ذلك ظهور  -ص

 لوحة الشرف بالجامعة. 



  

 30 

الحفاظ على محتويات ملفه داخ  الحددرم الجددامعي بمكددان آمددن، وبشددك  مددنظم، وبأيدددي  -ض

أمينة، وعدم تسليم أي من محتويات الملف  لا لل الب نفسه، أو من يونله رسمياً، ونذا عدم 

ل الددب، نمددا نشر أي من  ذه المحتويات، مالم يكن  ذا النشر ناتجاً عن قرار عقوبددة ضددد ا

أنه من حق ال ل ة على الجامعة المحافظة على صددور م الشخصددية داخدد  ملفدداتهم، وعدددم 

  ظهار ا، أو استخدامها  لا لما خصصت له، وعلى وجه الخصوص صور ال ال ات.

الحصول على سند ق ض رسمي لك  ما يدفعه لخزينة الجامعة، نما له الحق في استرداد ن   -ط

 ختصين بالجامعة وط قاً للوائح المنظمة لذلك.ما دفعه نتأمين لدى الم

الحق في الدفاع عن نفسه أمام أي جهة في الجامعة في أي ق ية تأدي ية ترفع ضده، وعدددم  -ظ

صدور العقوبة في حقه  لا بعد سماع أقواله، والاطلاع على أدلته، وفقاً لما تقرره نصوص 

  ذه اللائحة.

 :الأكاديمية الحقوق غير -2 (:104)  مادة

التعام  مع ال ل ة بدداحترام مددن الجهددات الأناديميددة والإداريددة بالجامعددة، وتددوفير الأمددان  -أ

 النفسي لهم في جميع معاملاتهم.

الاستفادة من خدمات الجامعة ومرافقها، والسكن الجامعي، وخدمات الانترنت، والملاعددب  -ب

ومواقددف السدديارات المخصصددة الرياضددية، والصددالات، وقاعددات الأنشدد ة، والم دداعم، 

 لل ل ة، وغير ا وفقاً للوائح المعمول بها في الجامعة.

الاشتراك في الجمعيات العلمية والاسهام في تكوينها، والعم  ضمن أنش تها ط قدداً للددوائح  -ج

 المنظمة لذلك.

 المشددارنة فددي الأنشدد ة المختلفددة التددي تت نا ددا وترعا ددا الجامعددة، نالأنشدد ة الرياضددية  -د

 قافية أو الاجتماعية أو الإبداعية.أو ال 

الرعاية الصحية الأولية، والرعاية الاجتماعية داخ  الحرم الجامعي التددي تسدداعد ال الددب  -ه

في حدد  المشددكلات التددي تعيقدده عددن التحصددي  العلمددي عددن طريددق المرشدددين وال دداح ين 

ط قدداً   الاجتماعيين بالجامعة، وله الحق لأجدد  ذلددك فددي الحصددول علددى المسدداعدة الماديددة

 للوائح المنظمة لها.

الترشدديح للمشددارنة فددي ال ددرامج والدددورات التدري يددة، والددرحلات الداخليددة والخارجيددة،  -و

والأنش ة ال قافية، وأنش ة خدمة المجتمع المحلي، والأعمال الت وعية، وبما يحقق تكددافا 

 الفرص ط قاً للوائح المنظمة لذلك.



  

 31 

 ثانياً: واجبات الطلبة:

 الواجبات الأكاديمية: -1 (:105)مادة  

الاطلاع على أنظمة الجامعة، ولوائحها، وقراراتها، وتعليماتها، والالتزام بها، وعدم  -أ

 انتهانها،  

 أو التحاي  عليها.

الانتظام في الدراسة، واحترام القواعد المتعلقة بسير المحاضرات، والمحافظة على وقتها،  -ب

 وفقاً للوائح الجامعة وأنظمتها.وعدم التغيب عنها  لا بعذر  مق ول 

 السعي لانتساب المعارف والعلوم، والتعلم الذاتي، والقيام بالمت ل ات الدراسية نافة. -ج

احترام أع اء  يئة التدريس والفنيين والموظفين، والعاملين في الجامعة نافة، والمرافددق  -د

 التابعة لها، واحترام زملائه.

عند  عداد ال حوث العلمية والمت ل ات الدراسددية الأخددرى التحلي بالأمانة والنزا ة العلمية  -ه

 للمقرر.

الالتزام بالإطار الزمني والمواعيد المحددة في اللوائح والأنظمة الجامعية عند  جراء نافددة  -و

العمليات الأناديمية من تحوي ، ونق  قيد، ووقفه، وانسحاب، وتسددديد الرسددوم والغرامددات 

 في مواعيد ا وغير ا. 

ع الاخت ارات والتكليفات بنفسدده، واحتددرام أنظمددة الاخت ددارات، وعدددم الغدد  أو تأدية جمي -ز

 محاولته، أو الشروع فيه أو المساعدة على ارتكابه بأي صورة نانت.

 الالتزام بالإرشادات والتعليمات التي يوجهها المسددئول أو المراقددب فددي قاعددة الاخت ددارات  -ح

 أو المعام .

 الواجبات غير الأكاديمية: -2 (:106مادة )

الانتماء للجامعة، وتعزيز سددمعتها، وتحسددين أدائهددا، والمحافظددة علددى منشددوتها، واسددتخدام  -أ

 مرافقها وممتلكاتها فيما خصصت له.

الالتزام بالسلوك الحسن، والمظهر اللائق، وعدم دخول الحددرم الجددامعي بددالزي الشددع ي أو  -ب

ال الددب، وعدددم  ثددارة مددا يخددالف القدديم الإسددلامية، والأنظمددة الددزي غيددر اللائددق بمظهددر 

 والأعراف الأناديمية في أثناء وجود م في الجامعة، أو تم يلهم لها رسمياً.

المحافظة على النظافة العامة داخ  مرافق الجامعة، وعدم  لقاء المخلفات فددي غيددر الأمددانن  -ج

مددانن التددي يمنددع فيهددا ذلددك، المخصصددة لهددا، وعدددم تندداول الأطعمددة والمشددروبات فددي الأ

 نالمعام  والمكت ة، وقاعات الدراسة ونحو ا.

التزام الهدوء والنظام داخدد  مرافددق الجامعددة، وعدددم الإزعدداج داخدد  القاعددات الدراسددية أو  -د

 خارجها.

حم  ال  اقة الجامعية، والمحافظة عليها، وعدم  ساءة استخدامها، وتقديمها للمختصين عنددد  -ه

 ال لب.



  

 32 

المددواد الخ ددرة والممنوعددة، والأسددلحة بكافددة أنواعهددا داخدد  م دداني الجامعددة عدددم حيددازة  -و

  .ومرافقها

عدددم  صدددار أي نشددرات أو توزيعهددا، أو جمددع أمددوال، أو توقيعددات، ق دد  الحصددول علددى  -ز

 ترخيص من الجهات المختصة في الجامعة، ومن الجهات الحكومية الأخرى ذات العلاقة.

 حقيق والتأديب لسماع أقواله في أي موضوع تراه اللجنة.الالتزام بالح ور أمام لجان الت -ح

 امت ال ال الب للعقوبة الموقعة عليه عند مخالفته لأنظمة الجامعة ولوائحها. -ط

 الفصل الثاني      
 الضوابط التأديبية 

جميع ال ل ة المسجلين في الجامعة بمختلف مستوياتهم يخ عون للقواعد وال وابط   (:107مادة )

 السلونية الم ينة في  ذه اللائحة.

 تعد مخالفة تأديبية كل ىخلال بالقوانين واللوائح والقرارات والقيم الجامعية، مثل: (:108مادة )

المدددبر عددن ح ددور الدددروس والمحاضددرات تع ي  الدراسة، أو التحريض عليه، أو الامتناع   -1

والأنش ة الجامعية الأخرى التي يلزم ال الب بالمواظ ة عليها، وبما لا يخالف الدسددتور والقددوانين 

 النافذة.

 ن  فع  يتنافى مع الأخلاق والآداب العامة داخ  الجامعة. -2

عددات الاخت ددارات أو ندد   خددلال بنظددام الاخت ددارات، أو مددا يمنددع الهدددوء الددلازم لهددا داخدد  قا -3

 خارجها.

ن  غ  في الاخت ارات بأي وسيلة نانت، أو شروع أو اشتراك فيدده، أو محاولددة القيددام بددذلك،   -4

 وذلك على النحو الآتي:

 الشروع في الغ  في الاخت ار. -أ

الغ  في اخت ار واحد من دون أن ي  ط ال الب متل ساً مع وجود دلائ  م  ته على قيامه   -ب

 بذلك ق    قرار درجات الاخت ار.

 دخول اخت ار محروم منه. -ج

 دخول اخت ار محروم منه للمرة ال انية. -د

 الغ  في الاخت ار شري ة أن يُ  ط ال الب متل ساً. -ه

الغ  في أن ر من اخت ار من دون أن ي  ط ال الب متل ساً مع وجود دلائدد  م  تدده علددى   -و

 قيامه بذلك ق    قرار درجات الاخت ار.

 الحصول على أسئلة الاخت ارات، أو تسري ها، أو تداولها ق   موعد الاخت ار -ز

 التخريب المتعمد للممتلكات والمنشوت الجامعية. - 5

 ولة الاعتداء على أي فرد داخ  الحرم الجامعي. ثارة الشغب، أو محا -6



  

 33 

توزيع المنشورات والملصقات والمجلات الجدارية أو النشرات بأي صورة فددي الكليددات بغيددر   -7

 الأمانن المخصصة لها، وبما لا يتعارض مع الدستور والقوانين النافذة.

 تدريس فيها.جمع التوقيعات التي من شأنها الإساءة للجامعة، ولأع اء  يئة ال -8

التنظيم أو الدعوة  لى  قامة حفلات أو محاضرات أو ندوات عامة في أي مددن قاعددات الجامعددة   -9

 وم انيها من دون  ذن مس ق من عميد الكلية أو من نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة.

ي لا يجددوز اقتحام أي من الم اني أو المكاتب الجامعية أو الاجتماعات الرسددمية بالجامعددة التدد   -10

 لل الب أن يكون فيها أو ح ور ا.

 السعي لتكوين اتحادات أو  يئات أو جمعيات خارج  طار القوانين واللوائح المنظمة لذلك. -11

أيددة   انددة أو  سدداءة مددن ال الددب لأي مددن أع دداء  يئددة التدددريس أو مسدداعديهم أو لأي مددن  -12

 العاملين في الجامعة.

اء علددى أي مددن أع دداء  يئددة التدددريس، أو مسدداعديهم، أو لأي مددن التهديد الم اشر بالاعتددد  -13

 العاملين في الجامعة.

اعتداء ال الب جسدياً على أي من أع اء  يئة التدريس، أو مسدداعديهم، أو أي مددن العدداملين   -14

 في الجامعة والمشرفين والملاحظين في الاخت ارات بالكلية.

 لب آخر في الحرم الجامعي.أي   انة أو  ساءة أو اعتداء على طا -15

التزوير في الوثائق الجامعية، أو استعمال الوثائق أو الأوراق المددزورة فددي أي مددن الأعمددال   -16

 الجامعية.

انتحال الشخصية في أثناء الاخت ارات أو في أي من الأعمال الجامعية التددي تسددتوجب  ث ددات   -17

 الشخصية.

 ( أو اخفائه داخ  الحرم الجامعي.حم  أو حيازة السلاح )أياً نان نوعه -18

 مخالفة النظم والقواعد المنظمة للنشاط ال لابي في الجامعة. -19

 تسجي  أو تصوير المحاضرات أو محاولة ذلك ق   أخذ الموافقة الخ ية للمُحاضر. -20

 عدم الالتزام بالمظهر المناسب الذي لا يخدش الحياء العام. – 21

استعمال م اني الكلية أو الجامعة من دون ترخيص مس ق من الجهة المختصة فددي الكليددة أو   -  22

 من نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة.

 المخالفات المرورية داخ  الحرم الجامعي. - 23

 تع ي  برامج النشاط ال لابي. - 24



  

 34 

 نزع  علانات الكلية أو تمزيقها أو  تلافها من الأمانن المخصصة لها، أو التعليق عليها. -25

الإدلاء بمعلومات  ناذبة للمساولين في الكلية أو الجامعة على أن تكددون تلددك المعلومددات ذات   -26

 صلة بالأمور الجامعية.

 الإخلال بالهدوء اللازم لسير المحاضرات. -27

 و التدخين في القاعات الدراسية والممرات.م غ القات أ -28

 نشر ما يسيء  لى الجامعة، أو منتس يها. -29

  ثارة الشغب والامتناع عن دخول الاخت ارات والتحريض عليه. -30

 الشروع بالسرقة لأي ممتلكات خاصة في الجامعة، أو أي فرد داخلها. -31

 الكتابة على جدران م اني الجامعة وممتلكاتها. -32

 التهديد بالسلاح )أياً نان نوعه(.  -33

 سرقة أي ممتلكات خاصة في الجامعة أو ممتلكات أي فرد داخلها. -34

الاعتداء على الحقوق الفكرية للآخرين م  : تصوير ما لا يحق له تصويره، أو الاقت اس غير  -35

 الموثق، أو تقديم أبحاث ليست من  عداده.

 ة هي:العقوبات التأديبي(: 109مادة )

 التن يه شفا ا أو نتابة. -أ

 الإنذار الكتابي. -ب

 الحرمان من بعض الخدمات أو الامتيازات ال لابية. -ج

الحرمان من محاضرات أحد المقررات، أو عدد مددن المحاضددرات علددى نحددو  لا يدداثر علددى  -د

 وضع ال الب في الاخت ار.

  لغاء اخت ار ال الب في أي مقرر. -ه

 أن ر.الحرمان من الاخت ار في مقرر أو  -و

الحرمان من نتيجة اخت ارات فص  دراسي أو أن ر، ويكون بقرار من مجلس شدداون ال ل ددة  -ز

 بناء على توصية من مجلس الكلية.

الحرمان من الدراسة أو الاخت ار لفص  دراسي أو أن ر، ويكددون بقددرار مددن مجلددس شدداون  -ح

 ال ل ة بناء على توصية من مجلس الكلية.

 كون بقرار من رئيس الجامعة بعد موافقة مجلس الجامعة.الفص  النهائي من الجامعة، وي -ط

يجوز الأمر بإعلان القرار الصادر بالفص  النهائي داخ  الجامعددة، و بددلاغ ال الددب (:  110مادة )

 بذلك، وتحفظ القرارات الصادرة بالعقوبات التأدي ية في ملف ال الب.



  

 35 

 (: يتحدد نطاق العقوبات بـ :111مادة )

 ال الب الملتحق بأي برنامج تعليمي، أو تدري ي تنفذه الجامعددة، أيدداُ نانددت طريقددة الدراسددة  -1

 أو نوعها أو مدتها.

 المخالفات التي تقع في الجامعة. -2

 المخالفات التي تقع من بعُد باستخدام ال رامج، أو الأجهزة، أو الت  يقات. -3

تقع خارج الجامعة، بسدد ب مددرت ط بالقيددام بالواج ددات، والأنشدد ة، والتمتددع   المخالفات التي -4

 بالحقوق الجامعية.

  الجهات المختصة بتوقيع العقوبات هي:(: 112مادة )

 أستدددددداذ ال دددالدددددب. -أ

 مجلدس شاون ال ل ة.   -ب

 عمدديد الكدددليدددددة. -ت

 رئيددددس الجامعة.  -ث

 الجــــــدول أدنــــاه:كما هو مبين في 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 36 

 جدول توضيحي يبين المخالفات والسلوكيات الخاطئة والعقوبات المقررة لها والجهة المختصة بتوقيع العقوبة

 الجهات المختصة بتوقيع العقوبات  العقوبات التأديبية  المخالفات والسلوكيات الخاطئة  م

 

 

 

 

 

 

 أ

 

 

 

 

 

المنشورات والملصقات والمجلات توزيع  -1

الجدارية أو النشرات بأي صورة في الكليات 

بغير الأمانن المخصصة لها وبما لا يتعارض  

 مع الدستور والقوانين النافذة.

تسجي  أو تصوير المحاضرات أو محاولة  -2

 ذلك ق   أخذ الموافقة الخ ية للمُحاضر. 

 عدم الالتزام بالمظهر المناسب الذي  -3

 لا يخدش الحياء العام.

 الإخلال بالهدوء اللازم لسير المحاضرات.  -4

م غ القات أو التدخين في القاعات  -5

 الدراسية أو الممرات.

 التنظيم أو الدعوة  لى  قامة حفلات  -6

أو محاضرات أو ندوات عامة في أي من  

ون  ذن مس ق  قاعات الجامعة وم انيها من د

من عميد الكلية أو من نيابة رئاسة الجامعة 

 لشاون ال ل ة.

 التن يه الشفهي

)وفي حالة تكرار المخالفة  

تتدرج العقوبة وصولاً  لى  

 عقوبة الفص  النهائي(. 

 

: وذلك عندما  أستاذ الطالب 

يقع ال الب في تلك 

المخالفات أو الأفعال في 

أثناء الدروس والمحاضرات  

ال لابية المختلفة  والنشاطات 

المكلف بها. شري ة  بلاغ  

رئيس القسم عن العقوبة التي  

 اتخذ ا الاستاذ. 

 

 عميد الكلية. -

 

 رئيس الجامعة. -

 ب

 ثارة الشغب أو محاولة الاعتداء على أي -1

 فرد داخ  الحرم الجامعي.

جمع التوقيعات التي من شأنها الإساءة   -2

 التدريس فيها.للجامعة، أو لأع اء  يئة 

 السعي لتكوين اتحادات أو  يئات  -3

أو جمعيات خارج  طار القوانين واللوائح  

 المنظمة لذلك.

 حم  أو حيازة السلاح )أياً نان نوعه(  -4

 أو اخفائه داخ  الحرم الجامعي.

اقتحام أي من الم اني أو المكاتب الجامعية  -5

ز أو الاجتماعات الرسمية بالجامعة التي لا يجو

 لل الب أن يكون فيها أو ح ور ا. 

استعمال م اني الكلية أو الجامعة من دون   -6

ترخيص مس ق من الجهة المختصة في الكلية 

 أو من نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة.

 دخول اخت ار محروم منه.  -7

 المخالفات المرورية داخ  الحرم الجامعي -8

 الإنذار الكتابي 

الفة  )وفي حالة تكرار المخ

تتدرج العقوبة وصولاً  لى  

 عقوبة الفص  النهائي(. 

و ذا نان ال الب قد أنم   

دراسته، فيتم  يقاف اجراءات  

تخرجه لمدة لا تزيد عن عام  

 دراسي.

 عميد الكلية. -

 

 رئيس الجامعة. -

 

 ج

مخالفة النظم والقواعد المنظمة للنشاط   -1

 ال لابي داخ  الجامعة.

 النشاط ال لابي.تع ي  برامج  -2

سقوط حق ال الب في ممارسة  

النشاط ال لابي أو في الحصول 

على أي من الخدمات  

والامتيازات ال لابية التي 

 تقدمها الجامعة. 

 عميد الكلية  -

 رئيس الجامعة  -



  

 37 

 الجهات المختصة بتوقيع العقوبات  العقوبات التأديبية  المخالفات والسلوكيات الخاطئة  م

 

 د

 تع ي  الدراسة، أو التحريض عليه،  -1

أو الامتناع المدبر عن ح ور الدروس  

والأنش ة الجامعية الأخرى التي والمحاضرات 

يلزم ال الب بالمواظ ة عليها، وبما لا يخالف 

 الدستور والقوانين النافذة. 

أية   انة أو اساءة من ال الب لأي من   -2

أع اء  يئة التدريس أو مساعديهم أو لأي من  

 العاملين في الجامعة.

التهديد الم اشر بالاعتداء على أي من   -3

يس أو مساعديهم أو لأي من  أع اء  يئة التدر

 العاملين في الجامعة.

أي   انة أو  ساءة أو اعتداء على طالب   -4

 آخر في الحرم الجامعي.

نزع  علانات الكلية أو تمزيقها أو  تلافها  -5

 من الأمانن المخصصة لها، أو التعليق عليها.

الإدلاء بمعلومات  ناذبة للمساولين في   -6

أن تكون تلك المعلومات  الكلية أو الجامعة على 

 ذات صلة بالأمور الجامعية.

الحرمان من محاضرات أحد  

المقررات أو عدد منها على نحو   

لا ياثر على وضع ال الب في  

 الاخت ار. 

و ذا نان ال الب قد أنم   

دراسته، فيتم  يقاف اجراءات  

تخرجه لمدة لا تزيد عن عام  

 دراسي.

 عميد الكلية  -

 

 رئيس الجامعة. -

 هـ

ن   خلال بنظام الاخت ارات أو ما يمنع الهدوء  

 اللازم لها داخ  قاعة الاخت ارات أو خارجها.

 

 لغاء اخت ار ال الب في مقرر 

واحد أياً نان  ذا نان ذلك  

 الإخلال له علاقة بالاخت ار.

  عميد الكلية :-

بتوصية مرفوعة من لجان  

التحقيق وبعد موافقة مجلس 

 الكلية. 

 : الجامعة رئيس -

بناء على توصية مجلس 

 تأديب ال ل ة في الجامعة.

 و

 الحرمان من الاختبار في مقرر واحد: •

 الشروع في الغ  في الاخت ار.-1

الغ  في اخت ار واحد من دون أن ي  ط  -2

ال الب متل ساً مع وجود دلائ  م  ته على قيامه  

 بذلك ق    قرار درجات الاخت ار.

 محروم منه للمرة ال انية. دخول اخت ار -3

الحرمان من الاختبار في أكثر من  •

 مقرر: 

الغ  في الاخت ار شري ة أن يُ  ط ال الب  -1

 متل ساً.

الغ  في أن ر من اخت ار من دون أن   -2

ي  ط ال الب متل ساً مع وجود دلائ  م  ته  

 على قيامه بذلك ق    قرار درجات الاخت ار. 

 الحصول على أسئلة الاخت ارات، -3

 أو تسري ها، أو تداولها ق   موعد الاخت ار.

 

 

الحرمان من الاخت ار في مقرر  

 واحد أو أن ر.

 

 

 

 

 

  عميد الكلية :-

بتوصية مرفوعة من لجان  

التحقيق وبعد موافقة مجلس 

 الكلية. 

 رئيس الجامعة: -

بناء على توصية مجلس  

 تأديب ال ل ة في الجامعة.

 

 ز

 نشر ما يسيء  لى الجامعة، أو منتس يها.  -1

 ثارة الشغب والامتناع عن دخول   -2

الحرمان من نتيجة اخت ارات 

 فص  دراسي أو أن ر.

 مجلس شؤون الطلبة:

بناءً على توصية من مجلس  



  

 38 

 الجهات المختصة بتوقيع العقوبات  العقوبات التأديبية  المخالفات والسلوكيات الخاطئة  م

 الاخت ارات والتحريض عليه.

الشروع بالسرقة لأي ممتلكات خاصة في   -3

 الجامعة، أو أي فرد داخلها. 

الكتابة على جدران م اني الجامعة  -4

 وممتلكاتها. 

 

: أن يخت ر  ويترتب على ذلك

ال الب المقررات التي حُرِم من  

نتيجة اخت ار ا من الدرجة الدنيا 

 في مدة اخت ارات الدور ال اني.

و ذا نان ال الب قد أنم   

دراسته، فيتم  يقاف اجراءات  

تخرجه لمدة لا تزيد عن عام  

 دراسي.

 الكلية. 

 رئيس الجامعة: 

بناء على توصية مجلس  

 تأديب ال ل ة في الجامعة.

 ح

 التهديد بالسلاح )أياً نان نوعه(. -1

 سرقة أي ممتلكات خاصة في الجامعة   -2

 أو ممتلكات أي فرد داخلها.

للآخرين الاعتداء على الحقوق الفكرية  -3

م  : تصوير ما لا يحق له تصويره، أو  

الاقت اس غير الموثق، أو تقديم أبحاث ليست  

 من  عداده. 

 الحرمان من الدراسة 

 أو الاخت ار لفص  دراسي 

 أو أن ر.

و ذا نان ال الب قد أنم   

دراسته، فيتم  يقاف اجراءات  

تخرجه لمدة لا تزيد عن عام  

 دراسي.

بناءً   مجلس شؤون الطلبة:

على توصية من مجلس  

 الكلية. 

بناء على  رئيس الجامعة :

توصية مجلس تأديب ال ل ة  

 في الجامعة. 

 

 ط

 

 

 

ن  فع  يتنافى مع الأخلاق والآداب العامة   -1

 داخ  الجامعة.

التخريب المتعمد للممتلكات والمنشوت  -2

 الجامعية.

اعتداء ال الب جسدياً على أي من أع اء   -3

التدريس، أو مساعديهم، أو أي من   يئة 

العاملين في الجامعة والمشرفين والملاحظين 

 في الاخت ارات بالكلية.

التزوير في الوثائق الجامعية، أو استعمال  -4

الوثائق أو الأوراق المزورة في أي من  

 الأعمال الجامعية.

انتحال الشخصية أثناء الاخت ارات أو في  -5

الجامعية التي تستوجب  ث ات أي من الأعمال 

 الشخصية.

 الفص  النهائي من الجامعة. 

 رئيس الجامعة : 

بناء على توصية مجلس 

تأديب ال ل ة في الجامعة، 

 بعد موافقة مجلس الجامعة.

 

( واردة علددى سدد ي  الم ددال، ولجهددات التأديددب 108المخالفات المحددددة فددي المددادة )(:  113مادة )

 العقوبة المنصوص عليها على أي مخالفة أخرى.سل ة تحديد 

( مددن  ددذه اللائحددة، وفددي حالددة 109توجه  لى ال الب العقوبات المحددة في المادة )  (:114مادة )

تتدددرج العقوبددة وصددولاً  لددى   –شري ة أن ت  ت المرة السابقة بمح ددر رسددمي    –تكرار المخالفة  

عقوبة الفص  النهائي، وتكون المخالفة في حكم التكرار في حالة ارتكابها مددرة أخددرى خددلال عددام 

 دراسي واحد، شري ة أن تكون مماثلة للمخالفة السابقة من حيث نوعها.

الددب : لا يجوز توقيددع أن ددر مددن عقوبددة تأدي يددة علددى المخالفددة الواحدددة المنسددوب لل (115مادة )

ارتكابها، ويراعى في توقيع العقوبددة أن تكددون متناسدد ة مددع جسددامة المخالفددة، نمددا يجددب مراعدداة 



  

 39 

السوابق والظروف والملابسات المتعلقة بالمخالفة وبمرتك ها. أما  ذا نانت المخالفة التي ث ت على 

 ال الب ارتكابها متعددة، أو نانت مرت  ة ب ع ها، فيجازى بالعقوبة الأشد.

( ثلاثين يوم عم  من تاريخ علم 30يجب أن ي ت بالمخالفة خلال مدة لا تتجاوز )  -1(:  116مادة )

 الجامعة، أو الكلية المعنية بها، وعليه يجب: 

ألا تتجاوز مدة عم  المح ر، و حالته مددع مرفقاتدده  لددى الجهددات المختصددة بددالتحقيق، أو  -أ

 الفة.( ثلاثة أيام عم  من تاريخ العلم بوقوع المخ3التأديب )

( ثلاثددة عشددر يددوم عمدد  مددن تدداريخ  حالددة 13ألا تتجاوز مدة التحقيق والتوصية بالعقوبة ) -ب

 المح ر.

(  حدددى عشددر يددوم عمدد  مددن تدداريخ رفددع 11ألا تتجاوز مدة التأديب والتوصية بالعقوبة )  -ت

 توصية لجنة التحقيق.

 التوصية. صدار قرار العقوبة خلال مدة لا تتجاوز ثلاثة أيام نت تاريخ رفع  -ث

لا يترتب على عدم الالتزام بهذه المواعيد، ب لان أي  جراء طالما أن المخالفة سدديتم ال ددت فيهددا -2

 ( ثلاثين يوم عم .30خلال )

( مددن دون أي سدد ب مقنددع ومق ددول، أو التنسدديق مددع 1لايجوز تأخير المدد المحددة في الفقددرة )-3

 جهات التأديب.

 س للتأديب للبت في ىجراءات مساءلة الطالب على أن:تشكل لجان تحقيق ومجل (:117مادة )

 يتنحى أي ع و فيها عن المشارنة في النظر في أية مخالفة،  ذا نان طرفاً فيها. -أ

 تكون جميع المعلومات وال يانات المتعلقة بالمخالفة سرية، ولا يجوز لأي شخص افشاؤ ا. -ب

 ئيس.لا تنعقد الجلسة  لا بح ور أغل ية الأع اء بما فيهم الر -ج

تكون المداولات سرية وتصدر القددرارات بالأغل يددة، وعنددد التسدداوي يددرجح الجانددب الددذي  -د

 يصوت فيه الرئيس.

 يحق لأي ع و الامتناع عن التصويت، و بداء تحفظه مكتوباً على القرار المتخذ. -ه

 يقع النظر في المخالفة على ن  ما يتكشف من مخالفات، ولو لم تتص  بالواقعة الأصلية. -و

تشك  بقرار من عميد الكلية لجنة للتحقيق في جميع المخالفات التي تقع من ال ل ة  -أ    (:118)مادة  

 داخ  الكلية، وتصدر بشأنها التوصيات بالعقوبات اللازمة، وتتكون اللجنة من:



  

 40 

 رئيساً             نائب عميد الكلية لشاون ال ل ة )أو من يفوضه(.                               -

 ع واً              رئيس القسم العلمي الذي يدرس فيه المحقق معه أو غال ية المحقق معهم.    -

 ع واً                أحد أع اء  يئة التدريس بالكلية.                                               -

 ع واً ومقرراً           مدير شاون ال ل ة بالكلية )مسج  الكلية(.                                 -

 ع واً                 رئيس فرع  تحاد ال ل ة بالكلية.                                               -

تشك  بقرار من رئيس الجامعة لجنة للتحقيق في المخالفات التي تقع من ق   ال ل ة، ويخددرج   –ب  

 التحقيق فيها عن ن اق اختصاص الكليات وتتكون اللجنة من ن  من:

 رئيساً                 نائب عميد نلية الحقوق لشاون ال ل ة.                                     -

 ع واً                  أحد أع اء  يئة التدريس بالجامعة.                                        -

 ع واً                     أحد مختصي الشاون القانونية بالجامعة.                                -

 ع واً ومقرراً        نائب مدير عام الق ول والتسجي .                                              -

 ع واً               طل ة الجامعة.                                                  أمين عام  تحاد -

بهددا  يشك  بقرار من رئيس الجامعة مجلس تأدي ي في الجامعة للنظر فددي العقوبددات الموصددى  –ج  

من لجان التحقيددق فددي المخالفددات التأدي يددة ال لابيددة، وترفددع توصدديات المجلددس التددأدي ي لددرئيس 

 الجامعة، الذي يصدر قرار بالعقوبة، ويتكون المجلس من:

ً               نائب رئيس الجامعة لشاون ال ل ة.                                        -  رئيسا

 ع واً                                                                    عميد نلية الحقوق.        -

 ع واً                 ع و  يئة تدريس بدرجة أستاذ.                                         -

 ع واً ومقرراً            مدير عام الق ول والتسجي .                                              -

 ع واً               مدير عام الشاون القانونية بالجامعة.                                      -

 ع واً                رئيس  تحاد ال ل ة بالجامعة.                                               -

تشملها  ذه اللائحة، عدا العقوبات الأربع الأولى توقع في حق ال الب العقوبات التي   (:119مادة )

التنبيه شفاهاً أو كتابــةً، واذنــذار الكتــابي، والحرمــان ( و ي: )109المنصوص عليها في المادة )

من بعض الخدمات أو الامتيازات الطلابية، والحرمان من محاضرات أحد المقررات، أو عــددم مــن 

بتوصدديات مرفوعددة مددن لجددان   طالــب فــي الاختبــار(المحاضرات على نحو لا يؤثر علــى وضــع ال

 التحقيق أو المجلس التأدي ي ن  فيما يخصه. 



  

 41 

لا يجوز للع و المكلف ضمن لجنة التحقيق مع ال الب أن يكون ع واً في مجلددس   (:120مادة )

 التأديب.

ي لغ ال الب نتابياً، أو بالإعلان في لوحة الإعلانات بالكلية للح ددور والم ددول أمددام   (:121مادة )

لجنة التحقيق في مدة أقصا ا ثلاثة أيام من وقوع المخالفة المددتهم بهددا، ويجددب علددى اللجنددة سددماع 

أقوال المحقق معه، ودفاعه عن نفسه، وتدوين ذلك في محاضددر رسددمية، و ذا لددم يح ددر ال الددب 

في المواعيد الم لغ عنها نتابة أو بالإعلان فددي لوحددة الإعلانددات بالكليددة، يسددقط حقدده فددي   للتحقيق

سماع أقواله والدفاع عن نفسه  ذا لم يكن لديه أس اب مق ولة يقدددمها خددلال خمسددة أيددام مددن تدداريخ 

 جلسة التحقيق.

 يجب أن يحتوي محضر التحقيق على ما يلي: (:122مادة )

 التحقيق، أو التأديب وتاريخه ومكانه، لك  جلسة.قت بداية و -أ

 المخالف وبياناته.ال الب اسم  -ب

 نص الأسئلة الموجهة  لى ال الب المخالف. -ج

 نص  جابة ال الب. -د

  فادات الشهود، أو قائمة الأدلة  ن وجدت. -ه

 توصية اللجنة أو المجلس، أو تحفظها، مع التس يب. -و

 .أسماء أع اء اللجنة ومناص هم وتوقيعاتهم -ز

توقيع المخالف أو بصمته في نهاية ن   جابة بعد تلاوتها عليه، وعند رف دده التوقيددع، يقيددد  -ح

ذلك في المح ر، وي ين الس ب، ولا ياثر ذلك على الاستمرار في التحقيق وتوقيع العقوبددة 

 المناس ة.

وير يجوز  ث ات المخالفة بأية وسيلة  ث ات، ومن ذلك الشهادة، والإقرار، والكتابددة، والتصدد  -ط

 وغير ا.

يجب على ن  من يدعى لسماع شهادته من ال ل ة أن ي ادر  لى ذلك،  ذ يعد الامتناع ( : 123مادة )

  خروج عن الواجب، ويحُقق معه ويوصى بعقوبة تتناسب مع عقوبة المخالف الأص .

 ذا ت ين للجنة التحقيق ش هة ارتكاب جريمة من الجرائم التي تخددتص النيابددة العامددة   (:124مادة )

برفع الدعوى العمومية عنها بغير شكوى، أو طلب، وجب على المحقددق عددرض الموضددوع فددوراً 

على عميد الكلية، أو رئيس الجامعة على الاختلاف، ليقوم بإصدار الأمر بالإحالة  لى الق اء، ولا 

 ذلك  خلال بحق الكلية، أو الجامعة في توقيع العقوبة التأدي ية عما ي  ت بحق المخالف.  يترتب على

 لا يجوز لل الب المحال  لى التحقيق بموجب  ددذه اللائحددة أن ينسددحب مددن الجامعددة   (:125مادة )

 أو يخلي طرفه منها ق   انتهاء التحقيق معه، نما يجددب علددى لجنددة التحقيددق المختصددة عنددد  حالددة 

 طالب للتحقيق  خ ار  دارة الق ول والتسجي  في نيابة شاون ال ل ة، لإيقاف  جراءات تخرجه،  أي

أو  خلاء طرفه مددن الجامعددة لحددين ال ددت بددالقرار النهددائي فددي موضددوع المخالفددة المنسددوب  ليدده 

أي ارتكابها. ويسرى ذات الحكم على ال الب الذي أنهى دراسته وقام بالإساءة  لى الجامعة أو  لددى 



  

 42 

من أع اء  يئة التدددريس أو العدداملين فيهددا، فيددتم  يقدداف  جددراءات تخرجدده أو  خددلاء طرفدده مددن 

 الجامعة، حتى يتم الفص  في الموضوع. 

تقوم لجنة التحقيق بعد الانتهاء منه، بت  يت رأيها مس  اً فيما  و منسوب  لى ال الددب  (:126مادة )

 في قرار ا سواء بالتوصية أو الحفظ.

 حفظ التحقيق مؤقتاً أو قطعياً للأسباب الآتية:  (:712مادة )

 الحفظ الماقت: يكون لعدم نفاية الأدلة. -أ

 الحفظ الق عي: -ب

 لعدم صحة الوقائع المنسوبة  لى ال الب. -1

 لعدم ث وت المخالفة في الوقائع المحالة للتحقيق. -2

 لس ق الفص  في الموضوع. -3

 الجنون. -4

بحفددظ التحقيددق مددن  عددادة التحقيددق مجدددداً  ذا ظهددرت دلائدد  : لا يمنع الأمر الصادر  (128مادة )

جديدة من شأنها تعزيز الدلائ  وتقويتها التي وجد أنها غير نافية، أو لزيادة الإي اح المددادي  لددى 

ظهور الحقيقة، ولا يجوز  عددادة التحقيددق مجدددداً بعددد حفظدده،  لا بددأمر مددن نائددب رئدديس الجامعددة 

( خمسة عشر يوم عم  مددن تدداريخ علددم الكليددة، أو 15قد م ي ) لشاون ال ل ة، شري ة  لا يكون

 الجامعة بالدلائ  الجديدة.

 يستمر حق المساءلة التأديبية في الحالات الآتية:(: 129مادة )

  ذا نان الفع  المرتكب جريمة جنائية، فإنه لا يسقط الحق في المساءلة التأدي ية. -أ

تأدي ي بحق ال الب علاوة على مددا قررتدده المحكمددة، فإندده  ذا استدعت ال رورة توقيع جزاء  -ب

 يجوز توقيع الجزاء التأدي ي على النحو الآتي:

 توقيع الجزاء التأدي ي بعد صدور الحكم بإدانة ال الب من ق   المحكمة وانتسابه الق عية. -1

 ( خمسة أيام من تسلم الحكم ال ات.5توقيع الجزاء التأدي ي خلال مدة لا تزيد عن )  -2

 يجوز توقيع جزاء تأدي ي في حالة ت رئة ال الب من ق   المحكمة. -3

يجوز ت  يق الجزاء التأدي ي، ولو لم يكن الحكم الق ائي مشمولاً بالنفاذ م  : الحكددم بقيددد  -4

 الحرية مع وقف التنفيذ.

يجوز الانتفاء بالتحقيق الذي قامت به المحكمة عند تقرير العقوبددة التأدي يددة وفقدداً لأحكددام   -5

 ذه اللائحة. 

 يجب على اللجنة الانتهاء من التحقيق، أو التوصددية بالعقوبددة، أو الحفددظ خددلال مدددة   (:130مادة )

( أربعة عشر يوم عم ، ويرفع رئيس اللجنة المح ر مشفوعاً بالمستندات والأدلددة 14لا تتجاوز )

 ناملة  لى: 



  

 43 

( مددن  ددذه 109ة في المددادة )عميد الكلية بالنس ة للعقوبات )أ، ب، ج، د،  د، و، ز( المحدد -

 اللائحة.

( من  ذه اللائحة، للتوصية 109مجلس التأديب بالنس ة لجميع العقوبات المحددة في المادة ) -

 لدى رئيس الجامعة.

(: تحفظ نسخة من قرار العقوبة لدى عميد الكلية ونائب رئيس الجامعددة لشدداون ال ل ددة 131مادة )

 وملف ال الب.

 (:132مادة )

( 15لل الب التظلم نتابياً  لى رئيس الجامعة مددن أي قددرار تددأدي ي خددلال مدددة لا تتجدداوز ) (1

 خمسة عشر يوم عم  من تاريخ توقيع العقوبة، و لا أص ح القرار نهائياً.

في حال تظلم ال الب يحي  رئدديس الجامعددة الددتظلم  لددى المجلددس التددأدي ي  ذا لددم يكددن  ددذا  (2

نان قد أبدى رأيه فيعرض رئيس الجامعة التظلم على مجلس المجلس قد أبدى رأيه، أما  ذا  

الجامعددة، ويكددون قددرار المجلددس نهائيدداً، ولا يجددوز  عددادة النظددر فيدده  لا أمددام المحكمددة 

 الاستئنافية المختصة.

تلغى العقوبة  ذا نانت م نية على وقائع لم ي  ت صحتها، ولو بأثر رجعي مددع رد الاعت ددار  (3

 بورقة رسمية.

( مددن  ددذه اللائحددة 109لا يجوز توقيع أي من العقوبات التأدي ية الواردة في المادة )  :(133مادة )

 في المخالفات التي م ى على ارتكابها أن ر من عامين دون اتخاذ أية  جراءات للتحقيق فيها.

 الباب السابع 
 الخدمات والأنشطة الطلابية 

 الخدمات الطلابية: -أولاً 

الجامعة ع ر الإدارة العامة للخدمات ال لابية بنيابة شاون ال ل ة تقددديم نافددة تكف  (: 134مــادة ) 

الخدمات ال لابية المختلفة بدءاً من مرحلة ق ول ال ل ة للدراسة في الجامعة وحتى التخددرج منهددا، 

 وتشم  تلك الخدمات الآتي:

لدراسددية ورسددوم الإسهام في تخفيف الأع اء المالية عن ال ل ة الفقراء فددي مجددال الرسددوم ا -أ 

 الأنش ة والغرامات. 

تقديم مساعدات مختلفة، نصرف معونات شهرية أو فصلية، وصرف مسدداعدات علاجيددة،  -ب

 وعم  تعاقدات توظيف موسمية.

الإشراف على ال وفيات والم اعم داخ  الحرم الجامعي من ناحية ض ط الأسعار، والالتزام  -ج

 بالشروط الصحية.

 .توفير وسائ  المواصلات المجانية ل ل ة الجامعة الأشد فقراً من و لى الجامعة  -د

 .توفير وسائ  المواصلات للرحلات العلمية والترفيهية -ه



  

 44 

 التصوير المجاني للملازم، وشراء الكتب لل لاب الأشد فقراً. -و

 دعم ال ل ة المتفوقين دراسياً. -ز

 أثناء دراستهم والمساعدة في حلها. تلمس المعوقات والصعوبات التي تعترض ال ل ة في -ح

 تقديم وج ة الإف ار المجانية. -ط

 الأنشطة الطلابية: –ثانياً 

تكف  الجامعة ل لابها حق ممارسة أنش تهم ال لابية وتكوين نياناتهم النقابية مم لددة   (:135مادة )

والأدبيددة والإعلاميددة باتحاد ال ل ة ط قدداً للقددانون الخدداص بددذلك، ونددذا تكددوين الجمعيددات العلميددة 

وغير ا. نما تدعم الجامعة  ذه الأطر ال لابية مادياً ومعنوياً، وترصد الجامعة لددذلك   والاجتماعية

 م الغ دعم مالية ضمن ميزانية الأنش ة ال لابية تحدد في اللوائح المالية بالجامعة.

العامددة للأنشدد ة ال لابيددة   : تتولى نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة مم لددة بددالإدارة(136مادة )

 قامددة الأنشدد ة الرياضددية، وال قافيددة، والاجتماعيددة، والتدددريب ال لابددي العلمددي والإبددداعي، 

والرحلات، وجميع الفعاليات المرنزية على مستوى الجامعة، والترتيددب للمشددارنة فددي الفعاليددات 

رعددى الأنشدد ة التددي تقيمهددا التي تقام على مستوى الجامعددات اليمنيددة والعربيددة والإقليميددة، نمددا ت

الكليات والمرانز ط قاً ل رامج وفعاليات عامة ت من تفعي  دور الجامعة في  ذه المجالات، وبمددا 

 يتيح المشارنة الواسعة لل ل ة في  ذه الأنش ة.

تنشأ في جامعة تعددز جمعيددات طلابيددة تسددمى الجمعيددات العلميددة والأدبيددة والعلميددة   (:137مادة )

 ا.ال لابية وغير 

لل ل ة في أي قسم من الأقسام في الكليات حق  نشاء جمعية طلابية واحدة ويجوز   (:138مادة )

لقسمين أو أن ر من الأقسام في الكلية الواحدة  نشاء جمعية واحدة مشترنة، وذلك بعد الحصول  

لشاون   على موافقة عميد الكلية، وبالتنسيق مع الإدارة العامة للأنش ة في نيابة رئاسة الجامعة

 ال ل ة، 

 وبعد  جراء انتخابات معتمدة من نيابة شاون ال ل ة.  

يقتصر عم  الجمعيات ال لابية على ممارسة الأنش ة نافددة فددي  طددار القسددم الددذي   (:139مادة )

 ينتمي  ليه ال ل ة بعد موافقة نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة من خلال الفعاليات الآتية:

لقدداء المحاضددرات ذات العلاقددة بتخصددص ال الددب وبتوجيدده است ددافة المتخصصددين لإ -أ

 و شراف وتشجيع من القسم المختص، وموافقته.

تنظيم الندوات وحلقات النقدداش العلميددة ذات العلاقددة بتخصددص ال الددب بإشددراف وموافقددة  -ب

 رئيس القسم وعميد الكلية. 

إشددراف م اشددر  صدار النشرات والمجلات ذات الص غة العلمية ونشر ال حوث ال لابيددة، ب -ج

 من رئيس القسم وعميد الكلية و دارة الأنش ة.

تنظيم نافة الرحلات بإشراف م اشر من القسم المختص وعمادة الكلية وبالتنسيق مددع نيابددة  -د

 رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة.



  

 45 

 التنسيق بين أع اء الجمعية و دارة الأنش ة في الكلية لتسهي  نشاط الجمعية. -ه

 المتفوقين من أع اء الجمعية.تكريم  -و

 تنظيم لقاءات الترحيب لل لاب الجدد، والتوديع لل لاب المتوقع تخرجهم. -ز

يكون لك  جمعية طلابية  يئة  دارية لتسيير عم  الجمعية يتم انتخابها من ق    يئة   (:140مادة )

الإدارة العامددة عمومية مشكلة من طل ة القسم أو الكلية وتحت  شددراف رائددد الشدد اب فددي الكليددة و

 للأنش ة في نيابة شاون ال ل ة.

تشجع الكلية والجامعة تنظيم فددرق أو لجددان نشدداط طلابددي علددى مسددتوى الكليددة أو   (:141مادة )

الجامعة، وتحت  شراف عمادة الكلية ونائب رئيس الجامعة لشاون ال ل ة لإتاحددة الفددرص ل ل ددة 

م ال قافية والفنية والأدبية وال يئية والاجتماعيددة، الجامعة في ممارسة  واياتهم وا تماماتهم وميوله

 بما لا يتعارض مع قواعد لائحة النشاط ال لابي وأحكامها.

يختار مجلس الكلية رائداً للش اب من بين أع اء  يئة التدريس في الكلية، ويصدددر   (:142مادة )

به قرار وتكون مهمته الإشراف والتنسيق للأنش ة بين الجمعيات العلمية وفرق النشدداط ال لابددي 

 بعد موافقة نائب عميد الكلية لشاون ال ل ة وبالتنسيق مع نيابة شاون ال ل ة.

النشاط ال لابي من طلاب الكلية أو الجامعددة، ويكددون قاسددمها المشددترك تالف فرق    (:143مادة )

 واياتهم وا تماماتهم وميولهم ال قافيددة والفنيددة والأدبيددة والاجتماعيددة، وينتخ ددون مددن بيددنهم  يئددة 

 دارية للفرقة من الأع اء الم دعين في نشاط الفرق ال لابية تحت  شراف رائد الش اب في الكلية،  

 لكلية لشاون ال ل ة، ونائب رئيس الجامعة لشاون ال ل ة.ونائب عميد ا

تسُهِم نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة في نفقات الجمعيات العلمية وفددرق النشدداط   (:144مادة )

 ال لابي ط قاً لما تنص عليه اللائحة الخاصة بذلك.

للجمعيات العلمية وفرق   يصدر نائب رئيس الجامعة لشاون ال ل ة اللوائح التنظيمية  (:145مادة )

النشاط ال لابي، بما فيها اللوائح التنظيمية الخاصة بالانتخابات، بمددا لا يخددالف القددوانين واللددوائح 

 النافذة.

يتددولى عميددد الكليددة أو نائ دده لشدداون ال ل ددة الإشددراف العددام علددى جميددع نشدداطات   (:146مادة )

 الجمعيات، وفرق الأنش ة ال لابية في الكلية.

تتددولى نيابددة رئاسددة الجامعددة لشدداون ال ل ددة الإشددراف والتوثيددق علددى نشدداطات  (:147)مــادة 

 الجمعيات، وفرق الأنش ة ال لابية على مستوى الكليات والمرانز والجامعة.

: ينشددأ فددي الجامعددة اتحدداد طلابددي طددوعي يمددارس نشدداطاته وفقدداً لنظامدده الأساسددي، (148مادة )

 مع القوانين واللوائح النافذة. ولوائحه الداخلية، وبما لا يتعارض

تنشأ في الجامعددة عشددائر الجوالددة بشددك  طددوعي تمددارس نشدداطاتها وفقددا لنظامهددا،   (:149مادة )

 ولوائحها الداخلية، وبما لا يتعارض مع القوانين واللوائح النافذة.



  

 46 

ال لابي   تعم  نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة على التنسيق بين نشاطات الاتحاد  (:150مادة )

في الجامعة والجمعيات العلمية، وفددرق النشدداط ال لابددي، وبمددا ي ددمن قيددام ندد  مددن  ددذه الأطددر 

ال لابية بالمهام والأ داف التي أنُشئ لتحقيقها، و زالة أي ازدواجية قد تحدددث فددي الاختصاصددات 

 المحددة لهذه الأطر ال لابية، ونذا أولوية  قامة أنش ة ن  منها.

يجوز لأي نيانات أو جمعيات طلابية  قامة أي فعاليات أو أنش ة مالم يكن  ندداك   لا  (:151مـادة )

 موافقة رسمية من نيابة رئاسة الجامعة لشاون ال ل ة.

 الباب الثامن 
 أحكـــام ختامية 

 يتولى مجلس شاون ال ل ة مراق ة ومتابعة العم  بأحكام  ذه اللائحة، وينظر في ن    (:152مادة )

ما يصدر من قرارات وتوصيات من مجالس الكليات بشأن ق ايا ال ل ة، وللمجلس ال ددت فددي ندد  

 الحالات التي لم يرد فيها نص في  ذه اللائحة.

لكليددات ورؤسدداء الأقسددام وندد  رئدديس الجامعددة ونائ دده لشدداون ال ل ددة وعمددداء ا (:153مــادة )

 المختصين بالجامعة مكلفون بتنفيذ أحكام  ذه اللائحة ن  فيما يخصه.

يتددولى القسددم المقيددد فيدده ال الددب بالتنسدديق مددع الكنتددرول المخددتص متابعددة السددير  (:154مــادة )

الأناديمي لل الب، وعم  سج  أناديمي عام لك  طالب، والتحقق مددن اسددتيفائه لشددروط التخددرج. 

ويعد نشوفاً بأسماء ال ل ة الخريجين مرت ة تنازلياً بحسب النس ة المئوية للتخرج في الفترة المحددة 

 في التقويم الجامعي المقر من مجلس الجامعة.

تقر نتائج الخريجين من مجلددس الكليددة بندداء علددى عددرض الأقسددام المختصددة، وتقددر  (:155مادة )

 حدد في التقويم الجامعي.بشك  نهائي من مجلس الجامعة بالموعد الم

لا يجوز التعدي  في أي من ال يانات المدونة في سجلات ال ل ة الخريجين بعد اعتماد   (:156مادة )

النتائج من مجلس الجامعة،  لا  ذا ت ين وجود خ أ مادي في أي منهددا، علددى أن لا يددتم التعدددي   لا 

 لقسم المختص ومجلس الكلية.بعد موافقة مجلس شاون ال ل ة، بناء على عرض على مجلس ا

  .والانجليزية تصدر سجلات الدرجات والتقديرات الترانمية النهائية باللغة العربية (:157مادة )

 تصدر الشهادات الكرتونية باللغتين العربية والإنجليزية. (:158مادة )

يجب  ث ات ترتيب الأول على دفعة الخريجين في سج  التخرج بشرط أن يذنر عدد   (:159مادة )

 خريجي الدفعة على مستوى التخصص بما لا يتعارض مع أحكام  ذه اللائحة.

التقويم  تحدد أدوار التخرج بدورين فقط في السنة، وبحسب المواعيد المحددة في  (:160مادة )

 الجامعي 

ت  ق أحكام  ذه اللائحة على مختلف نليات جامعة تعز ونذا المرانددز العلميددة التددي   (:161مادة )

 تمنح شهادة الدبلوم المتوسط لعامين دراسيين أو ثلاثة أعوام دراسية بعد ال انوية.



  

 47 

تعد اللوائح الخاصددة للدراسددة بأنظمددة التعلدديم المددوازي، والنفقددة الخاصددة، والتعلدديم   :(162مادة )

 الموجه جزءاً مكملاً لهذه اللائحة.

يصدر رئيس الجامعة القددرارات المنفددذة والمفسددرة لأحكددام  ددذه اللائحددة بندداءً علددى   (:163مادة )

 عرض من نائب رئيس الجامعة لشاون ال ل ة.

به نص في  ذه اللائحة ت  ق بشأنه أحكام النظام الموحد لشاون ال ل ة في   مالم يرد(:  164مادة )

 م.2008( لسنة 284الجامعات اليمنية الحكومية الصادر بقرار رئيس الوزراء رقم )

 يعم  بهذه اللائحة من تاريخ صدور ا وتلغى أية لوائح سابقة تتعارض معها.  (:165مادة )

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ر برئاسة جامعة تعزصد  

. ـه .. .......بتاريخ       /              /  

.م..........الموافق       /               /  
 

 رئيس الجامعة

محمد سعيد الشعيبي محمدأ.د.   

 


